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23rd Place 
i bendrovės

^^^pnkiman
^v^ėdnas šerį

dasi svarbių klausimų apkalbėti. &i<

Visuotinas Naujieny B-vesi mitingas.
U4- Visuotinas Naujieny Bendrovės šėri- 

ninky susirinkimas įvyks segamą suba- 
tą kovo 28 dieną^7 JĄ vakare Mel- 
dažio svetainėj, ^42*^/ 23fd Place.

J' Kiekvknas<||^ėin^ bendrovės še­
ry, taipjau ir tie, kurie dar norėtų* A-vėsj

* šėrininkais patapti, malonės' atvykt/Žu^ 
. Reikalinga ypačiai, . kad 
ninkas atvyktų, kadangi Iran-

la­
me * si® R^^ftne bus taipjau priimti ir 

ės įstatynųii.
Na tfjieify Bendrovės Valdyba.

okratų 
•Politika

iš Washington, I). C.)

hutarė sugriauti
savo

pne

neturi
legaliais

>vaitę,>

is sąkų, kad darbo or- 
butr skaitomos ne- 

vienyjirriais, varžančiais 
Prezidentas Wilsonas šitą sa- 
rnt, apreiškė, kad pataisa prie 

p įstatymo, siūlanti išskirti
darbo unijas iš susivienyjimų, kuriuos 

tas Shermano įstatymai ne- 
jo prieštrustinio pragramo dalis-

nors reiškia^-kad Wilsono administra­
cija galutinai nutarė savo politiką sta­
tyti ant biznio interesų pamato, klausy­
ti N.A.M. (National Association of Ma-- 

 im įįjauo?rs) .Mittal

kad tai esą radikališka,” “progresyviš-

Wilsono trustų, programas, nepripa­
žįstąs unijų legalėmis organizacijomis, 
pavirsta beveik nieko wcęteiškiančiu 
daiktu. Bilius, draudžiąs Imti vienam

riuo bu-tiepereis
vo ketinama nustatyti kainas, bus už­
muštas komitete; bilius apie asmeninę 
pramęninkų atsakomybę už nelaimes 
d^Hkivietėse taip-pat vargiai pereis. Vie­
nintelis bilius, kuris pereis tiktai, bus

bo <bmisijas. Bet jisai panaikins tik­
tai “Bureau of Corporations” (korpora­
cijų biuro) vardą, pakels vyriausiųjų
tarnautojų algas ir suteiks komisijai 
daugiaus laisves “tardyti!”

Pamatysime, kad tame programe nė­
ra nieko, kas galėtų permainyti esamąją 
biznio sistemą. Kuriame biznieriai kelia 
triukšmą tikslu parodyti savo pasibaisė­
jimą tuo “pavojingu” programų ir juo

Tečiaus, neveizint į visą triukšmą ša­

mų sumanymus, tuo triukšmas darosi 
didesnis. Administracijai išdalies pa­

nką tas triukšmas, nes jisai verčia 
žmones manyti, buk ji esanti tikra sli-

mauja tmstų programų. Vienintelis 
dalykas, kuris erzina politikierius, yra 
darbininkų organizacijų reikalavimai 
priimti Bacon’o — Bartlctt o bilių apie iš­
skyrimą darbo unijų iš persekiojamųjų 
organizacijų skaičiaus. Tie reikalavi­
mai verčia susirūpinti ypač kangreso mi­

vo rinkikus ir papasakoti, kaip jie my­
li darbo žmones. Sulig tikriausiomis 
informacijomis, politikierių pienas toks:

vų name ir tuo budu suteikti demokra­
tams progos vėl sumeškerioti darbinin­
kų balsus rinkimuose, o paskui užmušti 
bilių senate. Tame yra mat viena di­
džiausiųjų dviejų-rumų sistemos pirme­
nybių.

Kova del Airijol'.tae Bule".
--------------- 'K

Ulsterio lordai priešingįjAirijos autono­
mijai- Anglija rengiasi pasiųsti prieš 
juos karuomenę.

Airija jau gali skaityti, kad yra gavu­
si savo pilną autonomiją, arba “Home 
Bule.” kaip Anglijoj vadinama. Angli­
jos parliamentas jau du sykiu pripažino • * *9Airijai autonomiją. Ir abudu sykiu 
lordų butas airi jos autonomijos bilių 
atmetė. Kada parliamentas (House of 
Commons) pripažins trečiu syk, tai Ai­
rija autonomiją turės, nežiūrint ar lor­
dų butas ją pripažins ar ne. O Angli­
jos atstovų butas jau yra bepripažįstąs 
Airijai autonomiją ir trečiu sykiu.

Tik ne visa Airija pati nori to “Home 
Bule.” Labiausia* priešingi Airijos au­
tonomijai Airijos apskričio Ulsterio lor­
dai. ..Jie yra pasirengę su ginklais ran­
kose kovoti, kad tik nebūtų Airijoje au­
tonomijos. Perėjus Airijos autonomi­
jos biliui parliamente trečiu syk, Angli- 

sidtioti. Panašiai jau pradeda dėties. 
Ulsteriečiams buvo pasiūlyta balsuoti 
savo pavietuose sulig pasidavimo Airijos 
vietiniam parliamentui. Jiems buvo 
duota proga išreikšti savo nuomonę ant 
kiek metų jie nenori būti po Anglijos 
parliamento valdžia. Bet ulsteriečiai 
apie tai nei girdėti nenorėjo. Duotasai 
jiems laikas jau praėjo. Tad Anglija 
dabar rengia kareivius siųsti Ulsterin. 
Esantiems Anglijoje kareiviams duota 
įsakymai būti parangiems stoti į karę 
pagal pirmo paliepimo. Ulsterio vado- 
A'jlįjrgi Į>i:is;rengsį

ANGLIJOS SOSTO ĮPĖDINIS UŽSI­
KRĖTĘS SOCIALIZMO IDĖJA. . .

vegijon aplankytų savo tetutės, Norve- 

automobiliu po Vokietiją. Žinoma ir 
priežastis, delko jį taip urnai išsiuntė, 
—sosto įpėdinis užsikrėtęs socializmo 
idėjoms. Tai turįs pasivažinėti, kad 
jos išgaruotų.

Būdamas Oxfordo universitete, įpėdi- 

jis panorėjęs .daugiau apie socializmą 
'sužinoti. Tad pasikvietė pas save pie­
tums du augštos kilmės jaunikaičiu, so- 

singumo priparodymui apsiėmė par 
ti įpėdiniui didžiausio skurdo vi 

sišalinti iš po akių karaliaus su kara­
liene ir dabotoju, kartu su savo draugu, 
persivilkę skurdžių darbininkų rubais, 

sias rytinės Londono dalies vietas, kur 
įsiviešpatavęs yra baisiausias skurdas.

lna tęs, ką išvido princas.
Po to

tingų savo kambariuose Oxfordc.

se greit daėjo prie karaliaus. Sužino­
ta ir apie tai, kad įpėdinis lankėsi Lon­
dono rytinėje dalyje (East End). Ka­
ralius pasišaukęs įpėdinį smarkiai jį iš­
barė. Kada įpėdinis atkirto karaliui, 
kad jis sutinka su socialistų mintimis, 
kurios labiausia keistos karaliui išrodė, 
tai karalius su karaliene tuojaus nutarė 
išsiųsti įpėdinį iš Anglijos.

Berlinas.—Wilhtlmas, Vokietijos kai­
zeris, apleido Berlinų ir išvažiavp ant 
salos Korfu, p rietu Italijoje. Kelionėje 
keta užsukti pas Juozapą ir Emanueliu, 
savo sėbrus.

Francijos Ministerio Pati Nu­
šovė Redaktorių.

Iškelta aikštėn istorija, kaip ministerial 
padėjo šuleriui išvengti užpelnytos 
baudos.

—------------- j

Paryžiuje kovo 17 (liepą laikraščio 
“Figaro” redaktorių, Gustoną Calmett’ą, 
nušovė Francijos finansų- ministerio 
Caillaux pati, p-ia Henriette Caillaux

“Figaro” redaktorius buvo beišeinąs 
iš redakcijos, kada jam pranešta, kad 
ponia Caillaux norinti jį pamatyti. Jo 
draugai pastebėjo, kad neverta jam jos 
priimti, bet jis pasakęs, kad niekad ne­
atsisakąs priimti moteriškės. Ponia 
Caillaux įėjo su Calmette’u atskirai!

h
kambarin, ir čia ji tuojaUį išsitraukusi 
iš muftos revolverį, paleido į Calmette’a 
penkias kulkas. Kada pį|nią Caillaux 
suėmė ir visąJaiką laikė Již rankų, ji 
reikalavo, kad jai bent rankas paleistų, 
bet kada niekas jai net neįnanė’ paleisti 
rankų, ji pasakė: “ Tai dabar matau, 
kad Francijoj teisybės neką.” Ponią 
Caillaux pasodino kalėjimai, ton pa- 
čion kameron, kur. kitos Jjdrsios prasi­
kaltėlės buvo sėdėjusios. |

“Figaro” redaktoriaus nušovimas pa­
kele didelį triukšmą Francijoj. Tuo­
jaus pasinaudojo rojalistai ir pradėjo 
šaukti;., “Šalin respublika, tegyvuoja 
karalius!” Bet tie buvo greit numal­
šinti. Svarbiausias dalykas yra priežas­
tis, del kurios “Figaro” redaktorius bu­
vo nušautas. Jis buvo,ketinęs paskclb- 

FilBtW■'laišką, ku-
riame parodoma, kaip ministeris Cail­
laux, o taipogi Monis, varžęs teismą ir 

(lėliam šuleriui Henri Rochette’ui (Ro- 
šetui). Ministeriui Caillaux buvo bai­
siai negeistina, kad šitas prokurato­
riaus laiškas butų viešai ĮKiskelbtas. Tad 
ministerio pati buvo tik jo įrankis “Fi­
garo” redaktoriui prašalinti. Už jį da­
bar ji gali būti nuteista arba mirti ant, 
giliotinos, arba visam amžiui kalėjimai!.

pažinti už pamišėlę, ir išleisti. Jos 
vyras dabar ateina kasdien į kalėjimą 
ir kalbasi po valandą. Prileidžiama prie 
jos ir jos pirmojo vyro vaikai.

Po šitam atsitikimui Caillaux tuo- 

zignavo ir Monis. Parlamentas iš­
rinko komisiją, kuri turės visą dalyką 
nuodugniai ištyrinėti. Tos komisijos 
prezidentu išrinktas garsus socialistų 

yra iškelti aikštėn visas šios tamsios is-

Įvyko jau pirmas liudytojų išklau­
sinėjimas, kuriu buvo pašaukti prokura­
torius Victor Fabre, buvę ministerial 
Caillaux ir Monis. Iš jų paliudijimų 
kol-kas pasirodo tiek: 1912 metais bu­
vo tęsiamas Henri Rochctte, “šulerių ka­
ralius,” kuris iš žmonių suvogęs dau­
giaus kaip tris milijonus dolerių. Ta­
da ministeris Monis, tąsyk premieras, 
paliepęs prokuratoriui V. Fabrc’ui, kad 
jis atidėtų bylą. Pasinaudodamas šituo 
šuleris Rochette ėmęs ir pasislėpęs, ši­
tame dalyke Caillaux buvęs išvien su 
Monis’u.

Kovo 20 dieną buvo palaidotas nušau- 
” redaktorius. Laidotu- 

i
(lentas Loubct (Lube), buvę premierai 
Briand ir Barthou ir visi žymesnieji 
Paryžiaus laikraštininkai ir rašytojai.

Viena.—Kunigaikštis Mikas Kawlyi, 
pirmininkas vengrų laisvosios partijos, 
išsirengė kelionėn aplankyti Suv. Valsti­
jas. New Yorkan pribusiąs apie bal. 
2 dieną.

Colorado moterįs tveria uniją 
straikininkams šelpti.

Unija auga kaip ant mielių.
Colorado valstijoj jau susiorganizavo 

devyni tuksatnčiai moterų į uniją strei­
kininkams šelpti. Dauguma susiorga­
nizavusių sąnarių yra streikuojančių 
angliakasių pačios ir dukterįs- Vyriausia 
moterų unijos organizuoto j a yra našle 
B. F. Hoffmeier, kurios vyras už­
muštas vasario 26 d. šių metų. Colo­
rado angliakasiai Hoffameicr’ienę vadi­
na “Mažoji Motina Jones” (Little 
Mother Jones).

Moterįs į savo uniją organizuojasi pa- 
. stebėtinu greitumu. Į keletą dienų su­

sirašė į sąnarius 9000 moterų ir tiki­
mos, kad už dviejų mėnesių unijoj jau 
busią apie 20,000 sąnarių. Vardas 
unijai dar nėra galutiną! aprinktas; pa­
tariama vadinties “Moterų Laisvės Ly-

Šita moterų unija neapsirubežiuosian-' 
ti tiktai Colorados valstija, bet turėsian­
ti prasiplatinti visose Suvienytose Val­
stijose. Pirmučiausias moterų unijos 
tikslas tai gelbėti streikininkams. Bet 
unija ketina/užsiimti ir politika, ir ru-

kongresai! butų išrenkami tikri darbi­
ninkų atstovai. Šitokia moterų orga­
nizacija bus labai svarbus veiksnys ir

MOTERĮS ŠIUO KARTU DAR NEGA­
VO BALSAVIMO TEISIŲ SUVIE­

NYTOSE VALSTIJOSE.
Truko tik vienuolikos senatorių balsų.

Washingtone kovo 19 dieną senatas 
balsavo Chamberlaino įneštąjį konstitu­
cijos pataisymą, kad moterims butų su­
teiktos balsavimo teisės visose Suvieny-

kie konstitucijos pataisymai turi būti 
priimti dauguma dviejų trečdalių bal­
sų abiejuose batuose, atstovų bute ir

šiuo sykiu dauguma senatorių balsa­
vo už moterų teises. Tečiau nepasida­
rė dviejų trečdalių visų balsų. Iš 60 
balsavusių senatorių 35 balsavo už ir 
35 balsavo.prieš. Taigi iki dviejų treč­
dalių trukcWlar tik 11 balsų. Klausi­
mas turės būti paliktas iki Kitam kon­
gresui.

Šitokias balsavimo pasekmes moterįs 
visgi skaito gan dideliu laimėjimu. 1887 
metais, kada pirmu syk senatas balsavo

padavė savo balsus tik šešiolika sena­
torių.

ANGLIAKASYKLŲ SAVININKAI REI­
KALAUJA MILIJONO DOLERIŲ 

ATLYGINIMO IŠ UNIJŲ
VADOVŲ.

Colorado valstijos angliakasyklų sa­
vininkai pasigriebė naujo įrankio kovo­
ti su streikininkais. Jie dabar per teis­
mą reikalauja iš unijos vadovų milijo­
no dolerių atlyginimo už padarytus nuo­
stolius streiko laiku. Skundžia ne uni­
ją, bet atskirus žmones, kurie daugiau­
sia streiko laiku darbuojasi. Sako, kad 
tik del jų pasilaikąs streikas, kuriuo jie 
nori tik griauti kompanijų bizni. Pir­

viiiią padavę Colorado Fuel and Iron 
Co. Kitos kompanijos irgi ketinančios 
panašius skundus greitu laiku paduoti 
teisman.

Washington, kovo 23.—Suv. Valst. 
krasa įveda naujus pagerinimus prie 
parcel post sistemos. Norima išmė­
ginti siuntinėjimą valgomų daiktų tie­
siai iš farmų į miestus, ir tokiu budu 
apeiti perkupčius ir papiginti pragyve­
nimą.

Angliakasiams gal 
reiks streikuoti.

Angliakasių unijų ir jų darbdavių kon­
ferencija iki šiol dar negali padaryti 
sutarties.
Chicagoje dabar atsilieka Amerikos 

angliakasių unijos (United Mine Wor­
kers of America) ir angliakasyklų sa­
vininkų tarybos sulig mokesčių anglia­
kasiams sekantiems dvejiems metams. 
Yra suvažiavę Illinois, Indianos, Ohio ir 
Pennsilvanios angliakasių unijų atsto­
vai. Pirmoji unijų ir darbdavių kon­
ferencija buvo atsilikusi apie menuo at­
gal Philadelphioj, ir prie jokių rezulta­
tų nepriėjo. /

Nauja sutartis turi būti išdirbta iki 
balandžio 1 dienai, nes ta dienų baigiasi 
senoji. Iki šiol ir Chicagoje unijos at­
stovams su darbdaviais susitarti dar ne­
pasisekė. Į tarybos posėdžius niekas 
nėra įleidžiamas ir posėdžių protokolai 
nėra paskelbiami. Betgi yra žinoma, X 
jog darbdaviai labiausia nenori pripa­
žinti unijos reikalavimo, kad butų pa­
kelta mokestis penkiais centais nuo to­
no. Prieš tai ypač spiriasi Pennsilva­
nios ir Ohio angliakasių savininkai.

Jeigu ir Chicagos konferencijai nepa­
siseks sutarties padaryti, tai streikas bus 
neišvengtinas, ir turės prasidėti balan­
džio 1 dienų. rfie streiko yra prisiren­
gę ir unijos ir darbdaviai.

STREIKUOJA 2000 NEW YORKO ’ 
SIUVĖJŲ. . /

New Yorke apie 2000 moteriškų ru-• • • • ■' ' * ’ bų siuvėjų, daugiausia moterų, kovo 18 
d. metė darbų sulig unijos įsakymo. 
Streikas apėmė daugiau kaip‘šimtų dar­
baviečių.

Streikuoti pašaukta lik tokios darba­
vietės, kuriose nėra unijos, ir kurios ži­
noma kaipo “neorganizuotos” arba “nc- 
priguhningos” darbavietės (shops).

Unija reikalauja nuo tų neprigulmin- 
gų darbaviečių, kad jos samdytų tiktai 
unijos darbininkes ir darbininkus, pri­
pažintų 50 darbo valandų į savaitę ir 
mokėtų mažiausia $5 pirmais dvejais 
mėnesiais, po $6 sekančiais trijais ir po 
$7 po šešių mėnesių.

I0W0S KONGRESMANAS PASAKĖ 
ATSTOVŲ BUTE GARSIĄ PRA­

KALBĄ APIE I0W0S VIŠTAS.
lowos valstijos atstovas Andrew Voll­

mer bent pasirodė karštas savo valsti­
jos patriotas. Apie vištas ne menkinus 
jis byloją už lietuvių garsų kalbėtoją ta 
pačia tema, p. Auksaburnį.

“Girdžiu užmėtinėjimą/’ šaukė ponas 
atstovas Vollmer kongrese kovo 19 die­
ną, “girdžiu užmėtinėjimą, kad lowos 
vištoms daro konkurenciją Chinijos viš­
tos. Tai netiesa, tai nedoras šmeiži­
mas musų garsiųjų vištų. Protestuo­

ju! Su lowos vištomis niekas negali 
susilyginti!”

“A, puikus yra kraštas ta Iowa,” tęsė 
tolinus kalbėtojas. “Kada užgieda vie­
versėlis, tai nei Mendelssono, nei Mozar- 
to, nei Griego muzika negali susilyginti 
su ta jo puikia daina. O komai, kas do 
komai lowoj auga! Komai, komai, 
karališki komai, kurių geltonoj širdyj 
yra pakaktinai maisto ir turto visoms 
pasaulio tautoms.”

KUNIGAS ŽMOGŽUDYS DAR 
NENUGALUOTAS.

Onos Aumuelleriutės užmušėjas ku­
nigas Hans Schmidt, kurį New Yorko 
teisinas nuteisė numarinti elektros kė­
dėje, iki šiol dar mirties nesusilaukė. 
Schmidto advokatas padavė apelaciją ir 
tai sulaikė pirmojo teismo nuosprendį. 
Naujas teismas gal neprieisiąs prie 
Schmidto bylos per ištisus metus. Tad 
Schinidtui dar teks metai daugiau pa­
gyventi, nors jis pats prašosi, kad jam 
greičiaus galą padarytų.
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Kaliniui dovanota kalte, kad jo 
sunūs turėtų vardą.

Illinois valstijos gubernatorius kovo 
19 dieną pasirašė po dukumentu, ku­
riuo suteikta pilnas atleidimas ir laisve 
kaliniui Ch. A. Kimsey, sėdėjusiam vie­
name Illinois valstijos kalėjimų. Ch. 
A. Kimsey buvo nuteistas kalėjiman tris­
dešimčiai metų už tai, kad turėjo lytinį 
susinešimą su trylikos metų mergaite, 
panele Cora M. Calvert iš Sand Ridge, 
111.

Ch. A. Kimsey nusidėjimas atsitiko 
apie keturi metai atgal, kada jis buvo 
sulaukęs vyro metų savo tėvo farmoje. 
Gimus iš jo santykio su mergaite Cora 
vaikui, kurs buvo pramintas “baby Val­
lie,” mergaites tėvai ir kaimynai, bai­
siausiai pasipiktinę, reikalavo, kad 
Kimsey butų smarkiausia nubaustas. 
Tad ir paskyrė jam didžiausią bausmę, 
trisdešimts metų kalėjimo.

Jam besėdint kalėjime, ir mergaitė 
('orą ir jos vaikas išaugo. Cora ir 
Kimsey pradėjo rašyties viens kitam 
laiškus. Kimsey vieną sykį pa­
matė ir savo* su nu “babv Vallie.” Pas-

V v

kui Kimsey savo laiškuose rašė, kad jis 
dieną ir naktį tik apie savo sūnų temąs- 
tąs. Cora prašė, kad jis, ją vestų ir 
duotų savo sunui vardą- Bet tėvui 
reikėjo išeiti iš kalėjimo.

Cora pradėjo'rupiu ties, kad kaip nors 
išgavus savo mylimąjį iš kalėjimo. Bet 
tai nebuvo jau taip lengva, kaip pasodin­
ti kalėjiman. Jai pasisekė prisiprašyti 
savo senelis, kad jis prašytų atleidimo. 
Tas padavė peticiją. Bet valstijos ta­
ryba nustebo tokią peticiją gavus ir nei 
kaip nenorėjo kalinio paleisti. Tad 
reikėjo bent septyniadešimčiai laikraš­
čių nuolat rašyti apie “baby Vallie,” kad 
jis reikalauja tėvo, kol tarybos nuomo­
nė persimainė.

Kada Kimsey tapo paleistas iš kalėji­
mo, tuojaus atsiliko ir vestuvės su Cora. 
Ir jiedu laimingu draug su savo sū­
num Vallie pradėjo naują gyvenimą.

MOTERIS MAJORE SUAREŠTAVO 
SAVO VYRĄ.

Troutdale, Ore., miesto majoru yra 
moteris, Larson’ienė. Ji buvo palie-' 
pus ištyrinėti, ar yra kur jos mieste per­
žengiamas įstatymas, draudžiąs parda­
vinėti degtinę mažiems vaikams. Iš 
tyrinėtojų raportų pasirodė, kad jos pa­
čios vyras yra peržengęs tą įstatymą. 
Keletas vaikų paliudyjo, kad Larsonas 
jiems buvo pardavęs degtinės. Larso- 
nienė, nei valandėlės neabejodama, pa­
sodino savo vyrą kalėjiman.

ŠOKIKĖ PAVLOVA SUSIŽEIDĖ KOJĄ.
Garsi rusų šokikė Pavlova, šokdama 

St. Louis, Mo., susižeidė koją. Apalpu­
sią ją išnešė iš scenos jos bendras, šo­
kikas Novikov.

IŠRADĖJAS WESTINGHOUSE PALI­
KO $35,000,000.

Miręs New Yorke Pittsburgh© išradė­
jas ir fabrikantas George Westinghouse 
išviso yra palikęs po savo mirties ir pa- 
skirstęs testamente 35 milijonus dolerių. 
Didžiausią savo turto dalį paliko savo 
pačiai ir sunui: pačiai užrašęs 40 nuo­
šimčių, o sunui trečią dalį.

DAR PRIVATINIS BANKAS SUBAN- 
KRUTYJO.

Lacon, 111., subankrutyjo privatinis 
bankas Wenona. Kovo 20 d. žmonės at­
ėję bankan rado duris uždarytas. Ne­
norėjo tikėti, bet juos patvirtino padė­
tas ant durų užrašas: “Bankas užda­
rytas.” Bankas subankrutijęs todėl, 
kad depozitoriai atsiėmę daug pinigų.

DINAMITAS GROSERIUI.
Dos Moines, Iowa, italas groserės sa­

vininkas Toni Com i to atrado ties savo 
namų durim batų skrynutę pripildytą 
dinamitu. Prie skrynutės buvo pritai­
sytas knatas, kurs palengva degė. Kad 
kiek visa groserė butų buvus išsprogin­
ta. Mano, kad tai juodarankių darbas.

STREIKUOJA 4000 KURPIŲ.
Portsmouth©, O., streikuoja 4000 kur­

pių. Svarbiausias reikalavimas—kad 
butų pripažinta unija.

TRUSTŲ VARŽYMO BILIUS GALI 
NEPRAEITI.

Iš Wilsono trustų varžymo bilių at­
stovų bute greičiausia, sako, nebusią 
daugumos balsų. Demokratų daugu­
mos balsai sulig šito klausimo esą pasi­
dalinę. Daugelis atstovų daugiausia esą 
priešingi skyriui apie “interlocking” di- 
rektorijatus. Senatas betgi paremsiąs 
bilių pilnybėje.

MOTINA JONES VĖL SUGRĮŽO.
Žinomoji Colorado streikininkų Mo­

tina Jones, kurią buvo deportavę iš strei­
ko apskričio, dabar vėl grįžo atgal į Tri­
nidad. Kovo 22 dieną, sėsdama trau­
kiniu Denveryje, ji pasakius: “Aš ži­
nau, kad kaip tik aš išlipsiu iš traukinio, 
aš vėl busiu suareštuota. Ir ąjį eisiu į 
hospitalį vėl, kadangi kareiviai turi ba- 
jonetes, o aš turiu tik konstituciją.”

PALIKO $20,000 TURTĄ SOCIALISTŲ 
PARTIJAI.

William Sawayer, miręs Grandjunc- 
tion’e, Col., kovo 23 d-, paliko visą savo 
turtą, kuris siekia $20,000, Socialistų 
Partijai, tąja sąlyga, kad jį valdytų iki 
savo mirties jo sesuo. Nedideles savo 
palikimo dalis Sawayer užrašė kiekvie­
nam socialistų laikraščiui, o kas lieka 
nacionaliam partijos komitetui.

IŠTIKO NELAIMĖ ROOSEVELTO 
PARTIJĄ.

Iš Piet. Amerikos pranešama, kad 
Brazilijos tankumynuose ištikusi kokia 
ten didelė nelaimė Roozcvelto partiją. 
Tikrų žinių dar nėra. Brazilijos val­
džia sunčia pagclbą.

80 AKRŲ ŽEMĖS ILLINOIS UNIVER­
SITETO STUDENTAMS.

Illinois vaisi. Metodistai suteikė 80 
akrų žemės vietiniam universitetui.

Kiaušiniai pasirodė ne taip brangus 
esą. Can tone, O., streikuojančios tele­
fonistės išvertė šimtus tų vištos vaisių 
ant galvų vyrų, kurie norėjo pristatyti 
lovas streiklaužiams.

Miami, Fla., kovo 23.—Charles C. 
Witmer, lakiojantis hydroplanu, prida­
vė krasą pasažieriams laivo Miami.

“RAUDONOSIOS SAVAITĖS” AP­
SKELBIMAS BERLINE.

Kad kaip nors sumažinus vokiečių so- 
cial-demokratų agitaciją “Raudonosios 
savaitės” laiku, nuo 8 iki 15 kovo, Berli- 
no valdžia buvo išleidus įsakymą, kad 
negalima lipinti ant sienų jokių paskel­
bimų apie “Raudonąją savaitę.”

Atsirado vienas štukorius, kurs ėmė 
ir išlipino šposą. Jis taip apskelbė 
“Raudonąją savaitę,” kad nei šimtai iš­
lipintų ant sienų plakatų to nebūtų ga­
lėję padaryti. Kažinkokiais pastebėti­
nais rašalais jis ėmęs ir išrašė žodžius 
“Raudonoji savaitė” ant imperatoriaus 
Frederiko paminklo.

Subėgo visi Bcrlino chemikai ištrintų 
to užrašo, bet kiek jie nesidarbavo už­
rašas vis buvo išskaitomas ir kuodau- 
giau jie dirbo; tuo daugiaus žmonių jį 
pamatė. Užrašas išdilo tik tada, ka­
da “Raudonoji savaitė” pasibaigė.

Kaizeris baisiai už tokią štuką supy­
ko ir pats iš savo pinigų paskyrė tūk­
stantį markių tam, kurs suras štukorių 
taip užrašiusį tuos žodžius ant kaizerio 
bočio paminklo.

PARYŽIUJE AKTORĖ NUOGA 
LOŠĖ SCENOJE.

Paryžiuje Renaissance teatre buvo 
vaidinamas pirmu syk naujas veikalas 
“Afroditė.” Indomiausias buvo pas­
kutinis aktas, kuriame pasirodė scenoje 
visai nuoga aktorė.

Nuogai pasirodyti scenoj yra gana 
sunki užduotis, bet aktorė, panelė Dor- 
ny, atlikus savo rolę labai taktingai ir 
iššaukus tik pasigėrėjimą. Kada nusi­
leidę uždanga, publika karštai ir ilgai 
plojo. Dorny turėjo išeiti padekuoti. 
Bet čia ji padarė klaidą-—išėjo vėl nuo­
ga. Publika pradėjo švilpt: kas tiko 
rolėje, netiko kaipo ypatai. Išbėgusi 
kita aktorė užmetė ant nuogosios šydrą. 
Tad publika vėl apsidžiaugė.

VERGIJA TEBEGYVUOJA fR YRA PA­
LAIKOMA VOKIETIJOS 

VALDŽIOS.
Vokietijos kolonijose rytinėje Afri­

koje tebegyvuoja vergija, tikroji seno­
vės vergija. Žmonės yra pardavinėja­
mi ir perkami už pinigus amžinon kitų 
žmonių savastim Ir Vokietijos val­
džios atstovas rytinėje Afrikoje savo 
raporte užreiškia, kad vergija tenai 
esanti reikalinga. Jeigu Vokietijos 
parlamentas nutartų panaikinti vergi­
ją, tai, sako, daugybė plantatorių turė­
tų subankrutyti, o be to vietiniai farme- 
riai galėtų sukelti maištą. Vergija, sa­
ko, nesąs baisus daigtas, nes daugelis 
vergų gali atsipirkti už kokią penkioli- 
ką dolerių.

Parlamente socialistai aštriai kriti­
kavo Vokietijos valdžią, kad palaiko 
Afrikoj vergiją. Ištraukomis iš koloni­
jų laikraščių parodė, kad vietiniai žmo­
nės ne tik yra perkami ir pardavinėja­
mi, bet kad esti surengiamos medžiok- 
lėš, kuriose plantatoriai prisigaudo sau 
vergų. Vokietijos-gi valdžia nė tik tam 
nėra priešinga, bet tam dar padeda.

Pastebėtinas dar vienas dalykas, kad 
nuo to laiko, kaip Vokietija pradėjo įve­
dinėti Europos “civilizaciją” Afrikoj, 
vietiniai žmonės pradėjo daug daugiau 
mirti, kaip kad mirdavo pirma. Sulig 
profesoriaus Diedericho Westermanno 
pranešimo Berlino universitetui Vokie­
tijos rytinėje Afrikoje nuo to laiko, kaip 
ten pradėjo dirbti katalikų misijos, tai 
yra per 22 metu, vietinių gyventojų 
skaičius pasimažino visu trečdaliu, jei­
gu ne puse. ’ /Rytinėje Afrikoje, Togo, 
Kamerunuose ir kitose Afrikos kalonijo­
se iš dešimties gimstančių vaikų pas 
vietinius gyventojus miršta nuo penkių 
iki aštuonių.

FRANCIJA PELNOSI Iš GAMBLE- 
RAVIMO.

Franci joj gamblera vimas, lošimas iš 
pinigų, yra leistas įstatymais. Apie 
pusantro šimto didesniųjų gambleravi­
nį o įstaigų, taip vadinamų “casino,” se­
mia iš gambleravimo milžinišką pelną. 
Vienu tik sezonu šitos įstaigos turi gry­
no pelno apie vienuoliką milijonų dole­
rių. Iš tų Enghien casino paima penk­
tą dalį, su viršum du milijonu dolerių. 
Sezono laiku daugiaus kaip šimtas trau­
kinių išvažiuoja iš Paryžiaus į Enghien. 
Niceos miesto casino užmoka visas mies­
to išlaidas ir paima $1,600,000 gryno pel­
no. Antras privatinis Niceos casino 
atnešė $427,000 gryno pelno.

Be casino'Franci joj yra 4,600 kliubų, 
kur taipgi lošiama iš pinigų. Arklių 
bėgtynės taipgi suima milžiniškus pi­
nigus. Ne visos, tik kaikurios bėgty- 
nių “mašinos” pereitais metais suėmu­
si os 80 milijonų užstatų.

Franci jos valdžia iki šiol ėmė iš pi­
nigais lošiamųjų įstaigų tūlą nuošim­
tį valstijos iždan. Dabar parlamento 
komisija mano tą nuošimtį padidinti. 
Komisijos projektas reikalauja, kad 
valstijos iždan eitų nuo trijų iki ketu- 
riasdešimts septynių nuošimčių iš visų 
įstaigų, kurias turi kiekviena pinigų 
išvyliojimo įstaiga. Didesnės įstaigos 
turės mokėti didesnį nuošimtį, mažes­
nės mažesnį.

Francijos valdžia yra gamblerių part­
neris ir nori tik didesnį Šerą gauti- Bet 
Anglijos valdžia nėra gamblerių part­
neris, ir todėl išleido uždraudimą gar­
sini atsiliekančius lošimus iš pinigų.

IR VOKIETIJOJ EINA LIUOSYN ŠEI­
MYNIŠKI RYŠIAI. \

Vokietijoj skaičius persiskyriančių 
vyrų ir, moterų dvigubai padidėjo už 
dešimts metų, 1901-1911. Iš dvide­
šimts penkių apsivedusių porų 1912 me­
tais viena pora ėmė perskyrą. Prūsi­
jos miestuose procentas buvo dar dides­
nis, iš aštuoniolikos skyrėsi viena pora, 
o Berline viena pora buvo persiskyrusi 
iš dešimties porų. Jeigu taip ir toliau 
augs perskyrų skaičius, tai 1957 metais 
Vokietijoj nebebus nei vieno vedusio 
žmogaus, kurs nebūtų bent vieną sykį 
apmainęs pačią, išskiriant, žinoma, tuos, > 
kurie vedimo amžiaus sulaukę bus pir­
mu syk vedę.

ANTRAS ANGLIJOS KARALIAUS SŪ­
NŪS IRGI GADINA TĖVAMS 

KRAUJĄ.
Jaunesnysis Anglijos karaliaus sūnūs 

Jonas yra devynių metų amžiaus vai­
kas. Jis jau irgi nemalonumą tėvams 
padaro. Jeigu vyresnysis sūnūs virs­
ta į socialistus, tai jaunesnysis į sufra- 
gistą. Vieną dieną, būdamas su savo 
aukle St. James parke, jis užsilipo ant 
suolo ir visu balsu pradėjo rėkti “Votes 
for women”—Balsavimo teisių mote­
rims. Tuojaus aplinkui susirinko 
žmonių, ir tik už valandos susirupinusi 
auklė tegalėjo parsivesti Buckinghamo 
palociun jauną sufragistą.

Jaunesnysis sūnūs gadina savo moti­
nai kraują ir tuo, •’ kad išmoko 
gatvinės kalbos ir su pamėgimu ją var­
toja- Vieną syk motina jį išbarus, kafn 
jis vaikus vadina “kids.” Bet vaikas 
pasiaiškino, kad visi vaikai patįs vadi­
nasi “kids,” tai jie ir yra “kids.” Mo­
tina turėjo nusileisti.

MIRTIS NĖRA BAISI.
Anglijos laikraščiuose buvo pakeltas 

klausimas, ar yra baisi mirties agonija 
mirštantiems. Keletas žymesniųjų 
daktarų parašė savo išaiškinimus, kad 
mirtis mirštantiems nėra nei baisi nei 
sunki.

Mirštantis visuomet yra užmarštyj ir 
nebejaučia skaudulių. Ligonis jaučia 
skaudulius tik iki tūlam pakeliamam 
laipsniui, toliaus-gi įpuola į užmarštį ir 
skaudulių nebejaučia.: Jeigu jo veidas 
ir išreiškia skaudulius, tai tas nereikia, 
kad jis tuos skaudulius jaučia. Jie yra 
regimi tik žiūrintiems iš šalies. Sulig 
daktaro Stark Munro nuomonės, tosĮ 
mirtįs, kurios išrodo baisiausios žiūrin­
tiems, yra lengviausios mirštantiems.

KARĖS PAVOJUS TARP VOKIETIJOS 
IR RUSIJOS.

Vokietijos laikraščiai dabar pilnai 
kalba apie galinčią iškilti karę tarp Vo­
kietijos ir Rusijos. Rusija, sako, stro­
piai besiręngianti į karę su Vokietija. 
Šita karė turėsianti nuspręst, kas vieš­
pataus, ar slavai ar vokiečiai. Kad Ru­
sija paskyrė dabar 250 milijonų dolerių 
savo armijai padidinti, tai Vokietijai yra 
nurodymu, jog Rusija rengiasi į karę. 
Tečiaus manoma, kad jeigu Rusija už- 
pulsianti ant Vokietijos, tai ne ankščiau 
kaip 1917 metais.

APSISAUGO, KAD RUSIJA NEĮSI- 
VERŽTŲ INDIJON.

Petro pirmojo, sako, buvę nužymėta, 
kad Rusija turinti užimti Persiją ir da- 
sigauti iki Indijai. Visi carai buk vy­
kinę tą pieną. Indiją nuo Rusijos jau 
ne daug kas beskiria. Tad Anglija da­
bar stengiasi apsaugoti Indijos sieną iš 
Rusijos pusės. Pagal visą Chibur kal­
nų protarpių liniją Anglijos inžinieriai 
stato dabar neįveikiamas tvirtoves ir tie­
sia kelius. Tvirtovių pienai ir net sta­
tomųjų tvirtovių vietos yra laikomos 
didžiausioj paslaptyj. Visos statomo­
sios tvirtavietės busią taip intaisytos 
kalnų viršūnėse, kad ir mažas kereivių 
skaičius galėsiąs atmušti didžiausias ar­
mijas, užgriūvančias iš Rusijos pusės.

Anglija dabar bijo, kad Rusija neuž­
pultų ant Indijoj ypač todėl, kad pačioj 
Indijoj neramu.\ Vietiniai gyventojai 
gali sukelti maištą, ir tąsyk Rusijos įsi­
kišimas butų labai galimas.

“BALTASIS VILKAS” CHINIJOJ. /
Chinijoj yra susiorganizavęs savo 

bandą razbaininkas pasivadinęs Baltuo­
ju Vilku. Bastosi po Chini ją ir api­
plėšinėja žmones. Nesenai užpuolė 
vieną imestelį ties Siang-Yangfu, užmu­
šė apie 300 žmonių, apiplėšė ką galėjo, 
padegė miestelį ir nutraukė toliaus.

Kitose Chinijos vietose pradeda atsi­
rasti daugiau tokių razbaininkų. Kai 
kuriose vietose, generolams komanduo­
jant, Chinijos kareiviai tiems razbai- 
ninkams nieko nenorėjo daryti. Šitie 
razbaininkai yra nauji boxerai.

Panama.—Susirinkę čia delegatai ge­
ležinių darbų, po globa Am. Darbo Fe­
deracijos, nusprendė pasipriešinti suma­
žinimui algų. J

-r.. —  h; :——
ŠVEICARIJA DAROSI PINIGINGA.

Šveicarijos respublika greif gali pasi­
daryti viena pinigingiausių^šalių. Ap­
skaitoma, kad Šveicarijos bankuose da­
bar esą daugiau pinigų, * f^dp visuose 
New Yorko bankuose. Dalykas tame, 
kad Francijos finansislai dąbar perkelia 
savo ninigus iš Francijos į ^Šveicarijos 
bankus, nes Francijoj užkrauti Ymt fi- 
nansistų mokesčiai jiems rodosi esą per- 
dideli.

BERLINAS ĮSIGIJO NAUJĄ. 
KNYGYNĄ.

Berline kovo 22 dieną tapo atidengtas 
naujas karališkas knygynas. Knygy­
no namai buvo statomi ištisus devynis x 
metus ir atsėjo $5,000,000. Atidarymo 
dienoj knygyne buvo 1,500,000 tomų 
knygų, bet knygynas gali sutalpinti 5,- 
000,000. Knygynas randasi Unter den 
Linden šiaurinėje daly j, tarp Charlotten 
ir Uųiversiteto gatvių.

SHACKLETON VĖL VAŽIUOS PRIE 
PIETŲ POLIAUS.

Žinomas pietų poliaus apielinkių ty- ’ 
rinėtojas Shackleton šiais metais vėl 
rengiasi keliauti prie pietų poliaus. Ang­
lijos valdžia nutarė paskirti $50,000 
Shackletono kelionės išlaidoms padeng-

Konstantinopolyje šunų mirčių labai 
pasidaugino nuo to laiko, kada miesto 
valdžia išleido paskelbimą, kad mokės 
po 10 centų nuo šuns vuodegos.

Paryžius.—Sulig pranešimu vieno Pa­
ryžiaus laikraščio, iš Lourve išnykęs 
didelės istoriškos vertės egiptiškas pą- 
pyrusas. ■ -

Basei, Šveicarijoj.—čia užsimušė avi-: 
atorius Borrel, krisdamas iš gana dide­
lės augštumos.

Tokio.—Vulkanas veikia ant ^Suwa- 
nose salos; liepsnos mušasi 500 pėdų 
augščio į padanges.

Bombay, India.—Ugnis išsiplėtė 
čia ant medvilnių sankrovų ir^unąįkjno 
jų daugybę.
-------------------------------------------------------------------- -------------

KRISTIJONO DONELAIČIO RAdWM|
Vilniuje jau išėjo Kristijono Donąlai^l 

čio raštų nauja laida, kurią suredągftvoC; 
J. šlapelis pagal Rėzos, Nesselmanno ir ’
Schleicherio laidų. Kokiam galui tad 
Tėvynės Mylėtojų Draugija ketina leisti 
dar vieną Donelaičio raštų laidą?

NAUJA FARBIKA RYGOJE.
“Lietuvių žinios” praneša, kad r^gos 

pajūryje, Aa upės pakraščiuose ketina­
ma statyti motorinių valčių ir laivų fab- ' 
liką. Daugeliui darbininkų busią 
darbo statant ir pastačius fabriką.

SOCIAL DEMOKRATAI IŠTREMTI 
KATORGON.

Lenkijos mieste Radome teismo ru-. 
inai nagrinėjo Lietuvos ir Lenkijos So- / 
cialdemokratų partijos devynių sąnarių sigį 
bylą. Vienam paskyrė šešius metus/Cį 
katorgos, kitam keturius metus katoiMw 
gos ir septyniems ištrėmimą.

KAUNO KALINIAI.
Kauno gubernijos kalėjimuose sėdi 

ne tik šimtai vyrų ir moterų, bet ir de- 
šimtįs vaikų.

Kauno gub. statistikų komitetas pa­
skelbė, jog 1913 sausio 1 dieną Kauno 
gubernijos kalėjimuose sėdėjo 879 vy­
rų, 128 moterų ir 78 vaikai.

1912 metais iš Kauno gubernijos ka­
lėjimo buvo ištremta Siberijon 2 kali­
niai, į areštantų rotas—105, į katorgą— 
30. Paleista tais pačiais metais iš kalė­
jimo 111 vyrų ir 5 moterįs. Pabėgo 12 
kalinių, iš tų keturi vėl buvo suimti; bė­
gę kaliniai paprastai iš darbų dirbamų 
ne kalėjimo sienose.

Ligonių kalinių perėję per kalėjimo li­
gonines 1591 vyras, 470 moterų ir 234 
vaikai. Kalėjime ligoniai išbuvę išvi­
so 46,421 dieną, 7472 dienomis daugiau 
kaip 1911 metais.



“LITWOS” REDAKTORIUS PATAPO 
*AKADEMČIKU.”

Leidžiamojo Vilniuje lenkų kalba lie­
tuvių patriotiško nusususio laikraščio 
redaktorius 'M. Dovoina—Silvestravi­
čius, kurs nemoka rašyti nei lietuviškai 
nei lenkiškai, pasirodo yra padėtas ka­
ralium, beje, paskirtas garbės 
sąnariu ir patarėju Genevos Mokslų 
Akademijos (Acadėmie de Science de 
Geneve). Na, jeigu toks “žinomas an­
alfabetas,” kaip jį vadina Herbačevskis, 
gali būti mokslo akademijos garbės są­
nariu, tai juk garbės sąnariais gali būti 
ir kiti panašus analfabetai, pavyzdžiui, 
Brandukas, Sirvydas, Eliošius ir (t. Bet 
tai yra tur but tik didelis nesusiprati­
mas, kuriuo galės pasididžiuoti d-ras 
Rutkauskas ir jį eilėmis apdainuoti, ar­
ba — ta akademija visai nėra mokslo 
akademija.

Iki šiol apie tą akademiją neteko gir­
dėti. “Lietuvos Žinios” dabar apie ją 
paduoda tokias prielankias žiniai Sa­
ko, tai esanti augščiausia lieluvių-lenkų- 
rusinų 1909 m. (?) įstaiga. Daugu­
ma sąnarių šioj akademijoj esą francu- 
zai ir šveicarai, bet akademijos dvasia 
esanti lietuviška, kaip tarptautiška. 
Daugelis akademijos valdybos sąnarių 
esą lietuviai. Ankščiau šita akademija 
vadinusis “Gruenwaldo” akademija, 
“kaipo šių trijų tautų, lenkų, rusinu ir 
lietuvių, vienijimosi simbolis.” (?). 
Lenkų laikraščiai peikia tą akademiją, 
bet francuzų, rusinu ir šveicarų laikraš­
čiai pabrėžia “jos didelę reikšmę, kai­
po augščiausios mokslo įstaigos.”

VIII LIETUVIŲ DAILĖS PARODA.
Vilniuje neužilgo atsidarys aštuntoji 

•dailės paroda, kurią rengia Lietuvių Dai­
lės Draugija. Paroda ketina būti indo- 
mi, kaip visuomet. Ypatingai daug esą 
prisiunčiama folkloro dalykų, visokių 
marginių, juostų, dailaus rašto marškų 
ir lt><ruo ypač džiaugias tie lietuviai 
<lailininkain^rie tiki, kad folkloro mar­
giniai yra pamatas, ant kurio išaugs lie­
tuvių tautinė dailė.

....... ' GAISRAI LIETUVOJE.
Sulig statistikų komiteto apskaitymų, 

Kauno gubernijoje 1912 metais buvę vi­
so labo 520 gaisrų, kukiuose sudegę 731 
triobos. Del tų gaisrų nuostolių buvę 
UŽ 1,426,097 rublių. Ugniagesių drau­
gijų visoj gubernijoj 1912 buvę tiktai 
50.

MARIAVITAI.
Pasklidę anuo metu Lietuvoj ir Len­

kijoj mariavitai, ypatinga katalikų sek­
ta, ne kiek spėjo teprasiplatintk Dabarti­
niu laiku, sako, priskaitoma Kaune tik 
51 vyrą ir 61 moterį maria vi tų.

PINIGŲ DIRBĖJAI.
Kaune keletas žmonių pradėjo dirbti 

netikrus pinigus. Kovo pirmose dieno­
se Kauno policija atidengusi visą būrį 
žmonių, kurie dirbo ir platino netikrus 
pinigus, 20 kapeikines monetas. Poli­
cija suareštavo tris geležinkelio darbi­
ninkus ir radusi jų butuose visokių įna­
gių pinigams dirbti, o taipgi keletą jų 
padirbtų 20 kapeikinių pinigų.

PAVARĖ Už LAIŠKO INDAVIMĄ
Vilniaus policmeisteris prašalinęs iš 

vietos miestsargį Samią už tai, kad tas 
nunešė laišką areštantui, sėdėjusiam 
miesto policijos arešte.

POPAI MOKĖS LIETUVIŠKAI.
Lietuvoje popai jau galės skelbti pra- 

voslaviją lietuviškai. Vilniaus guber­
nijos popų suvažiavimas nutarė, kad 
pravoslavų seminarijoje busimieji po­
pai būtinai turi išmokti lietuviškai. Se­
minarijoje bus išguldinėjama lietuvių 
kalba.

LAUKUOSE.
Lietuvos dvarininkams išrodo geriaus 

supūdyti javus laukuose, kaip duoti dar­
bininkams tai, ko jie nori. Suvalkų 
gubernijoje, Vilkaviškio pavieto dešinĮi- 
ties didelių dvarų laukuose iki šiol dar 
tebestovi nesudoroti javai. Dalis tų 
javų supuvę, kitą dalį pelės sugraužė.

VALDŽIOS SAVAVALĖ.
Ramygalos miestelyje, Panevėžio pa­

viete ūkininkas iš kaimo Gudelių, Jus­
tinas A. Cinikas, aludėje susivaidijo ir 
apsistumdė su žemsargiu (stražniku), 
už ką buvo tuojau pasodintas į šaltąją 
ten pat Ramygaloje. Kaimynai gi su­
manė J. Ciniką paliuosuoti- Užstatę 
kauciją paliuosavo. Bet žemsargis 
tuojau padavė Kauno gubernatoriui 
skundą ant paliuosuotojų, ūkininkų to 
paties Gudelių kaimo: Antano J- Cini­
ko ir Antano Paliliuno ir ant ūkininko 
Rankštonių kaimo, Kaz. Krotkaus. Jie 
likosi be jokio teismo, vien tik guber- 
natoraius paliepimu, suimti ir nugaben­
ti j Panevėžio kalėjimą.

Antanas Cinikas, kuris daugiausia rū­
pinosi paliuosavimu, gavo 2 mėnesiu ka­
lėjimo; A. Paliliunas ir K. Krotkus po 
6 savaites. O susivaidijęs su žemsar­
giu J. Cinikas—3 mėnesius kalėjimo.

Turbūt visam pasaulyje nerasime pa­
našios viešpatybės, kur valdininkai tu­
rčių teisę bausti žmones be teismo ir 
kaltės ištyrimo, kaip barbariškoj Rusi­
joje. Jei bent karės stovio laiku pa­
našiai padaro kitur.

Reikia žinoti, kad to viso priežastis 
buvo degtinė ir alus! Žemsargis pa­
stūmė ūkininką, o ūkininkas neapsilei- 
do, stūmė atgal.

Matyt, Rusijos valdžia vėl pradeda 
drebėti net prieš kiekvieną svyruojančio 
girtuoklio žingsnį. Nepersenai ten-pat, 
Ramygaloje, tūlas žmogus užsuko gra­
mofoną pagrajint marselietę. Muzi­
ką policija tuoj sustabdė, o gramofono 
savininką suareštavo!

Negaliu praleisti nepastebėjęs, kad 
Antanui J. Cinikui, tai buvo tikrai ge­
ra proga pasimokinti, kad niekados ne­
reikia su valdžia bičiuliuotis! Keletas 
metų atgal, revoliucijos metu, jis, A. 
Cinikas, būdamas Ramygalos valščiaus 
viršaičiu, tai-pat valdžiai liudijo prieš 
kovojančius už geresnę žmonijos ateitį, 
revoliucijonicrius, ir dagi prieš savo pa­
žįstamus ir draugus. Dabar tur atly­
ginimą! GUDELIETIS.

Korespondencijos.
SO. BOSTON, MASS.

Kovo 15 d. Lietuvių Svetainėje buvo 
L. S. S. 60 kp. koncertas.^ Programas 
buvo margas. Geriausiai patiko pub­
likai “Laisvės Choras” iš Cambridge, 
Mass., kuris sudainavo 6 dainas. Mažas 
vaikutis L. Žnotukas puikiai atliko Mai- 
kės rolę, padeklamavo eiles ir monolo­
gą. Toliaus atsižymėjo drg-ė Bekam- 
pienė, Sarapiutė, Zaleckas ir draugai iš 
Cambridge, kurie vaidino “Sugriautą pi­
lį.” Žmonių buvo apie 600. Aukų 
“Moksleivių Paskolos Rateliui” surinkta 
$10 su centais.

Kovo 17 d. toje-pat svetainėje paren­
gė ta pati kuopa prakalbas. Kalbėjo 
drg. J. Perkūnas iš New Yorko. Kal­
bėjo gražiai ir nuosekliai. Publika klau­
sėsi rainiai. Aukų surinkta $6 su cen­
tais. Po prakalbos buvo uždavinėja­
mi klausimui, į kuriuos kalbėtojas gerai 
atsakė. Bet musų tautininkams tai, 
žinoma, nepaliko, nes drg. J. Perkūnas 
be jokio pasigailėjimo sukritikavo jų 
“lyderį,” K. Jurgeliuną. Buvo net gai­
la, žiūrint iš šalies, kiek teko tam ponui 
“lyderiui.” Na, alc gerai: pasimokino 
žmogus, ir ateityje bus atsargesnis.

RAULINAITIS.

GRAND RAPIDS, MICH.
15 d. Kovo L. S. S. 51 kp. turėjo teat­

rą “Legališki žmogžudžiai.” Nors kun. 
Gervickis liepė žmonėms neiti į tą teat­
rą, bet susirinko diktas būrelis- Tar­
puose buvo dainos, kurias atliko T. M. 
Dr-jos Choras. Taipgi buvo prakalba; 
ją laikė drg. Edm. A. Kosten, kandida­
tas į miesto majorus nuo Socialist Party.

Svarbus klausimas stovi prieš musų 
miesto lietuvius: pirkimas tautiškų 
kapinių. Kol žmonės išlengvo svarstė 
kapinių pirkimo klausimą, tol kun. Ger­
vickis nieko nesakė, bet kad jisai pama­
tė, kad sumanymas gali įvykti, tai ir jis, 
žmogelis, subruzdo. Susirinkęs keletą 
savo pritarėjų, jisai perka Rymo-Katali­
kiškas kapines. Bet tautiečiai taipgi 

neapsileidžia. Jie išrinko komitetą ir 
valdybą ir darbą varo pirmyn.

Čia randasi apie dvi (tai kick-gi: dvi 
ar ne? Red.) ' tautiškos draugystės: 
Lietuvos Sūnų Dr-ja ir Simano Daukan­
to, S. L. A. 60 kp., T- M. D. 58 kp. ir L. 
S. S. 51 kp. Jeigu tik visos draugijos 
stotų į darbą pirkime tautiškų kapinių, 
lai butų galima lengvai darbas atlikti 
(o ar dabar nėra Grand Rapids’c kapi­
nių, kad kapinių pirkimas esąs tokis 
svarbus' reikalas? Red.)

Iš’laikraščių čia daugiausia pareina 
“Laisvės” ir “Keleivio.”

Apšvieta pas lietuvius stovi nevisai 
ant žemo laipsnio.

“Naujienų” Reporteris.

DETROIT, MICH.
Naujienos pas mus—kaip ir visur po 

Suv. Valstijas: bedarbė vargina ir kan­
kina žmones, ypač lietuvius ir kitus at­
eivius. Miestas pilnas darbininkų, ku­
rie vaikščioja nuo tamsos iki tamsos, 
j ieškodami vietų-

Kuomet badaujančiųjų minia susita­
ri usi ėjo į miesto ofisą, tai valdžia pa­
liepė policijai pavaišinti ją pagaliais.

Bedarbių šiuo laiku musų mieste ran­
dasi, kaip matyt iš “Detroit News,” 60,- 
000.

Daugelis dirbtuvių dirba tiktai po ke­
letą valandų. Todėl, kas ir turi dįir- 
bo, tai vos-ne-vos užsidirba duonos kąs­
ni, i

Atėjus bedarbei, prasidėjo ir kitoki 
nelemti dalykai: „vagystes, užpuolimai, 
plėšiniai ir t. t.

Matai žmogus visą tą vargą ir blogu­
mą ir ką gali daryti? Ką padarys žmogus 
arba ir būrelis jų, kad ir turėtų geriau­
sius norus?

Kad (ai darbininkai butų tvirtai susi­
organizavę ir susitarę tarp savęs! . .

A. J. JOKUBAVIČIUS.

DETROIT, MICH.
Kovo 15 d. L. S. S. 157 kūpa laikė 

mėnesinį susirinkimą. Be kuopos rei­
kalų buvo kalbama apie teatro parengi­
mą. Liko nutarta tuoj po Velykų su­
rengti pasilinksminimo .vakarą su šo­
kiais, deklamacijomis, dainomis ir skra­
jojančia krasa. Tapo išrinktas tam tik­
ras komitetas tam tikslui-

Kuopa, susitvėrusi dar tiktai 4 sausio, 
matoma, energiška, kad taip ima dar- 
buoties. Ji ikišiol jau parengė dvejas 
prakalbas ir laikė tris mėnesinius susi­
rinkimus. Narių turi, rodos, 36—jų 
tarpe 4 merginas ir vieną moterį. 
) A. J. JOKUBAVIČIUS.
v

N. BLOOMFIELD, CONN.
Pas mus yra didelės tabako plantaci­

jos, ant kurių nemaža dirba lietuvių. 
Bet šiuo laiku darbai čionai sumažėjo, 
kaip ir visur.

Pas mus draugijų jokių nėra. Žmo­
nes palinkę prie stiklelio ir bonkos. Skai­
tyti mažaLkas skaito.

Pas musų lietuvius yra ypatingas ap­
sireiškimas: labai mėgsta leisti ant liote- 
rijos visokius niekniekius. Mat tuo­
met yra proga susieiti ir gerti.

“Naujienų” skaitytojas.
*

Gyvybes pradžia.
Senovės laikuose tas klausimas leng­

vai būdavo išrišamas. Iš dumblo pa­
eina žuvis, varlė, iš pūvančios mėsos va­
balai ir t. t. Pasteur prirodė, kad visi 
gyvūnai, neišskiriant ir mažiausių tarp 
jų bakterijų, pereina iš pirmesnio gy­
vūno, iš kiaušinio. Kaip atsirado pir­
mas gyvūnas, pasilieka atdaras klausi­
mas. Prieš keletą metų vokietis Helm- 
holz išreiškė mintį, jog gyvastis užsi­
mezgė ant kitos planetos ir su mete­
oru atlėkė ant žemės.

Tokios ar panašios minties laikosi 
švedų chemikas Arrhenius. Po nuo­
mone gyvastis, formoje bakterijos, arba 
sporos, atkeliavo nuo kitos planetos ar­
ba net nuo kokios tolimos žvaigždės. 
Mažytis organizmas galėjo atkeliauti 
ant šviesos spindulių, kurie yra ne kas 
kita, kaip eterio vilnis; gyvūnėlis gali 
saupluduruoti ant jų, kaip kamštis ant 
vandens. Arrhenius aiškina, jog sau-

Kares omėkla.

les spinduliai neša medžiagos daleles/ 
kurių daugybes yra išsklaidyta erdvėse, 
nuo ko pareiną kometų vuodegos, me­
teorai ir toki žemės apsireiškimai, kaip 
atmosferos elektra ir “žiemių šviesa.” 
Keliavimas gemalo ant spindulio yra lo­
giškas išvedimas iš Arrhenijaus teorijos, 
.ės sako, jog ore yra ganėtinai gemalų, 
kuri? lekioja atmosferoj. Oro srovės 
nuneša tuos gemalus į ąugštį, kur jie 
gali būti elektrizuoti ir iškilti už rube- 
žių atmosferos, paskui su spinduliu nu­
lėkti ant kilos planetos. Žinoma, 
toks gemalas turėtu išbūti erdvėje dide- 
liam šallyj (prie absoliučio zero), bet. 
tas vargiai galėtų sunaikinti jo gyvybę. 
Šaltis sustabdo visus gyvybės apsireiški­

amus, visą atomų padėjimą ir tokiu bodu 
užuot sunaikinęs užlaiko organizmą nuo 
žuvimo. Visi tie išvadžiojimai yra ra­
cionaliai, viskas gal ir gali tail) atsilikti. 
Ant nelaimes, lai yra lik hypotcza 
(spėjimas), neparemia jokiais faktais. 
Klausimo jis visgi neišriša, lik nustu­
mia jį tolyn—ant kitos planetos. Tuom 
tarpu musų žemė perėjo tokią-pat evo­
liuciją, kaip ir kiti dangiški kūnai. Jos 
sudėjimas yra toks pat ir tie patįs vieš­
patauja gamtos įstatymai. Jeigu gy­
vastis galėjo kitur atsirasti, tai galėjo ir 
čionai. Negana to. Mes apie kitų 
dangaus kūnų gyvybę nieko nežinom, 
net nežinom tikrai, ar ji ten yra. O 
ant žemės mes ją matom, tyrinėjam, net 
patyriam evoliucijos kelią, kuriuo gy­
vybės vystosi. Reikia čionai ir jos šal­
tinio jieškot.

Ištikrųjų gi klausimas yra visai klai­
dingai pastatytas. Kam jieškoti jo iš­
rišimo ant Marso, kurio mes pasiekti ne­
galime? Ar negeriaus jieškot išaiški­
nimo tose pa| gamtos pajiegose, kurias 
mes esame jau tyrinėję ir gerokai pa­
žinę, kaip: elektra, šiluma, pritrauki­
mas, chemiškas susijungimas? Ant galo 
Darwinas įtikrino mus, jog gyvūnai vy­
stosi iš prastesnių į lobulesnius. Iš 
amebos su viena cele pasidaro dvicėliai, 
kcturcėliai gvvunai ir t. t. Mes atsi- 
žvelgiam atgal ir sugrįžtam prie amebos, 
kaipo savo pirmo Adomo. Bet kodo! 
neiti dar toliaus? Jeigu evoliucija yra 
gamtos įstatymas nuo amebos iki žmo­
gaus, tai evoliucija, turi veikti ir prieš 
amebą. . Juk gyva medžiaga, vadinama 
protoplazma, yra jau labai painus che­
miškas kūnas, ar nepastovus. Jos da­
lelė susideda iš tūkstančių sugrupuotų 
atomu. Ar tai nereiškia, kad gamta 
darbavosi galbūt milijonus metų iki at­
sirado ameba? Amebos protoplazma 
neiššoko iš vandens, neigi atsikraustė 
pas mus nuo Marso. Ji yra išsivysčiusi 
iš negyvos medžiagos evoliucijos keliu. 
Tos delelės, kurias matome ameboj, 
turbūt eksistuoja gamtoje ir tveriasi 
šiądien, bet musų gyvenimas yra per- 
trumpas, kad tai galėtume pastebėti ir 
mikroskopas nėra dar pakankamai išto­
bulintas. Antra vertus, kur yra sen- 
sas vadinti medžiagą negyva? Kur to­

kia yra? Akmenyj? Gal but kad tai 
yra negyviausias daigias, bet ir jis atmu­
ša šviesos spindulius, kitus sugeria, turi 
chemišką reakciją su oru ir t. t. Ir 
to negana. Mes nematome dar jo da­
lelių judėjimo. Jos šaudo į visas puses, 
bet, kad jos viena kitą atsveria, tai 
mums išrodo, jog daigias yra negyvas. 
Medžiagos dalelės turi galę susijungti su 
kitoms. Prie to pasidaro šiluma ir iš­
eina naujas daigias. Ar lai nėra gyvy­
bes ženklas?

Galima eiti ir dar toliaus. Jau šim­
tas su viršum metų, kaip yra priimta 
atomų teorija. Chemiškuose susijungi­
muose rolę lošia tam tikros vienutės, 
nedalinami kūneliai, vadinami atomais. 
Tie atomai turi savotišką gyvybę. Jie 
pritraukia ir atstumia kils kitą, atstu­
mia, tveria šilumą, elektrą. Jų irgi ne­
galima vadinti negyvais. Bet ir ato­
mas nėra galas. Pasirodo, jog atomas 
irgi yra sudėtinis kūnas. Sulig naujau­
siais tyrinėjimais, jis susideda iš mažy­
čių elektrikos pajiegos dalelių, kurias 
vadina elektronais.- Gal but jog ato­
mas tvėrėsi, pereidamas evoliucijos ke­
lią. kuris tęsėsi nesuskaitomus amžius.

A. VAIŠGANTA.

LENKAITĖ MOKSLINĖS EKSPEDICI­
JOS VEDĖJA.

Lenkė mergaitė Marija Czaplicka yra 
paskirta už vedėją mokslinės ekspedici­
jos kaikurioms Si beri jos tautoms tyri­
nėti. Ekspediciją siunčia Oxfordo 
universitetas. Visi Czaplickaitės bend­
radarbiai bus anglai.

M. Czaplickaitė baigė mokslus Varšu­
voj ir Oxfordo universitete, kur ji at­
sižymėjo antropologijos srityje. Čia 
ji buvo pirma lenkė gavusi iš anglų sti­
pendiją.

MEKSIKOS REVOLIUCIJONIERIAl 
KARIAUJA.

Meksikos revoliucijonierių vadas Vil­
la su savo kareiviais pradėjo veiklią Ka­
rę. Jau užėmė keletą mažesnių mies­
telių ir kaimų. Nesenai paėmė Lerdo 
miestelį. Dabar bombarduoja Torreon 
tvirtovę. Kaikurias Torreon dalis jau 
užėmė kovo 23 dieną.

ŠAUDOMI BUFFALO STREI­
KININKAI.

Buffalo. N. Y., kovo 23 dieną buvo pa­
kviesti kareiviai Depew dirbtuvių strei­
kininkams malšinti. Keturi žmonės 
pašauti, vienas jų mirtinai.

Pontiac, Ill., kovo 23.—H. M. Taggart 
likosi paskirtas “receiveriu” čionaiti- 
niam subankrutijusiam Wenona ban­
kui. Bankas turėjo $180,000 depozi­
tų, o skolos, siekiančios $300,000. 
Priežastis bankroto yra—spekuliavimas 
pietų krašto žęmėms.
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Guy de Maupassant.

Kėdžių pinėja.
Laike medžiokles, pas markizą dc- 

Bertran buvo iškelti dideli pietus. Už 
ilgo, skaisčiai apšviesto $talo sėdėjodvie- 
nuolika medėjų, aštuomos jaunos mo­
terįs ir vietinis daktaras. Stalas bu­
vo papuoštas gėlėmis ir vaisiais.

Palengva kalba užėjo apie meilę. Iš 
to kilo ginčai, tie amžini ginčai apie tai, 
būtent, ar žmogus savo gyvenime gali 
mylėti keletą kartų, ar tik vieną sykį.

Moterįs rėmėsi poezija ir faktais, nu­
rodinėjo asmenis, mylėjusius tiktai vie- > 
ną kartą gyvenime.

Apysenis markizas, mylėjęs daug kar­
tų, tvirtino kaip-tik priešingai mote­
rims.

- Aš jums sakau, kad žmogus gali 
mylėti visa savo spėka, visa savo * iela 
keletą kartų. Jus man nurodote asme­
nis, kurie iš meilės dagi nusižudę. ... O 
aš pasakysiu, kad jeigu jie nebūtų žu- 
dęsjs, tai po kiek laiko butų atsikvošė­
ję, pagiję ir vėl mylėję išnaujo ir išnali­
jo, iki-pat mirties. Apie mylėjimą ga­
lima pasakyti lygiai tą patį, kaip ir apie 
girtybę: kas geria, tai ir gers; kas my­
lėjo, tai ir mylės. Tai temperamento 
dalykas.

Svečiai paprašė daktaro, kad jisai nu­
spręstų, kieno čia tiesa. Daktaras pra­
bilo:

Kaip jau markizas pastebėjo, čia 
temperamento dalykas. Aš žinau,atsi­
tikimą, kur viena meilė ištvėrė apie pen­
kiasdešimt metų, ir pasibaigė tik su įnir­
čiu.

Poni dc-Bertran net delnais suplojo:
- Kaip tai puiku! Ir kaip malonu gali 

but, kai jauties, kad tave šitaip myli! 
Ak, saldu butų gyventi apsuptai tokia 
ilga meile — peskiasdešinit metų!....

I )a k ta ras n usišy pso j o.
Taip, tiesa, madame. Tik šiame 

atsitikime mylimasai asmuo buvo vyriš­
kis. Jus jį pažįstate, tai kaimo vaisti­
ninkas, ponas Šukė, (ii moteriškę, kuri 
jį taip mylėjo,, jus irgi pažinojote: tai 
sena kėdžių pinėja. vis bent sykį 
metuose pas jus užeidavo. Bet papasa- 
siu, kaip buvo.

Moterų ūpas nupuolė. Ant jų veidų 
apsireiškė nekantrumas, ir jos kalbėjo:

Tfu! . • . Tai čia man! Meilė tegali 
kliudyti lik lokius žmones, kaip mes — 
žmones auklėtus, švelniais jausmais ir 
augštos kilties. O čia, girdi, kėdžių pi­
nėja. . . .

Ak* daktaras pasakojo toliaus:
— Trįs mėnesiai atgal, atvažiavo pas 

mane serganti moteriškė. Josios ve­
žimas buvo jai kartu ir namai. Vežimą 
traukė kuinas, o lydėtojais buvc\du di­
deli šunes moteriškės draugai ir sar­
gai. Čia-jau buvo ir kunigas. Ji prašė, 
kad mudu su kunigu būtume jos pasku­
tinių valandų globėlojai ir jos paskuti­
nes valios pildylojai. Ir ji pasipasakojo 
mudviem visą savo gyvenimo istoriją. 
Nežinau, ar yra kas labiau nepaprasto, 
labiau už širdies griebiančio. ...

Jos tėvas buvo kėdžių pinėjas, ir jos 
molina taipjau buvo pinėja. .Ii visados 
vaikštinėdavo purvinu, nudriskus. . . .

Ji niekados negyveno namuose, pasta­
tytuose ant žemės. Jos tėvai važinėda­
vo iš kaimo kaiman, kėdės taisydami. 
Tose nuolatinėse kelionėse mažai tarp 
savęs tesikalbėdavo. Apsimainydavo ke­
liais, būtinai reikalingais žodžiais, ir lai 
visuomet šaltais, visuomet šiurkščias: 
‘’kėdžių taisyt, kėdžių pint!”

Kaimo vaikėzai dažnai mėtydavo ją 
akmenimis. Abelnai, mergaitės niekas 
nekentė, visi ją nuo savęs stumdavo. Ji 
neturėdavo sau draugių.

Vieną kartą — ji tuomet ėjo tryliktus 
metus — ji pastebėjo už kapinių gražų 
bernaitį, šukutį, gailiai beverkiantį dėl­
to, kad draugai buvo atėmę iš jo du san­
timu. Bernaičio ašaros sujudino jos 
jauną širdelę.... Pribėgus prie jo ir 
atsižinojus jo ašarų priežastį, ji įsprau­
dė jam į rankutes visus savo susitaupy­
tus septynius santimus, kuriuos jis, ži­
noma, priėmė ašaras šluostydamas. 
Mergaitė, didžiai nudžiugus, pasnlrąsi- 
no dagi pabučiuoti gražų Šukutį. 0 tas, 
užsiėmęs pinigų skaitymu, nė nesiprie­
šino. Matydama, kad tas jos nemuša ir 

nestumia nuo savęs, ji prisispaudus 
kietai prie krutinės ir pabučiavus dar 
keletą kartų, pabėgo.

Kas dėjosi jos jaunoj, nelaimingoj 
sieloj ? Ar prisirišo ji prie bernaičio dėl­
to, kad atidavė jam visą savo elgėtinį 
turtą, ar dėlto, kad jis buvo pirmas, kurį 
ji bučiavo? Vaikų slėpinys, kaip ir slė­
pinys suaugusiųjų, pasilieka tas-pats.

Per dienas ir naktis svajojo apie tą 
kapinių kertelę ir apie bernaitį. Vilda­
mos pamatyti jį išnaujo, ji stengės su­
taupyti juodaugiau santimų, pavogda­
ma iš tėvų, taisydami kėdės ir pirkda- 
mą maisto..

Susitaupojus du franku, norėjo pado­
vanoti juos savo mylimam Šukučiui. 
Bet nelaime: matė jį tik iš tolo tėvų vai­
stinės lange, gražiai parėdytą ir link­
smai žaidžiantį įvairiausiais žaislais.

Ji pamylėjo dar labiau. Tas pamaty­
mas užžavėjo ją amžinai. Bet visa tai 
ji giliai slėpė savo širdyj.

Metams praslinkus, vieną kartą pama­
tė jį už mokyklos bežaidžiantį su savo 
draugais. Ji puolės prie jo, kietai apsi­
kabino rankomis ir karštai bučiavo. Iš 
išgąsčio jis suriko nesavu balsu. Kad 
jį nuraminus, ji atidavė jam visus savo 
pinigus: tris frankus ir dvidešimt santi­
mų, į kuriuos jis žiurėjo, tartum savo 
akim netikėdamas.

Paėmęs pinigus, leidosi save myluoti, 
kiek jai patinka.

Per ketverius metus atiduodavo jam 
visą sutausotą turtą, o už tai jis leizda- 
vos jai save myluoti ir bučiuoti.

Po kuriam laikui jis pražuvo. Jį iš­
vežė mokyklon. Tik dvejiem metam 
praslinkus jį susitiko, ir vargiai bega­
lėjo pažinti: buvo daug atsimainęs, iš­
augęs, pagerėjęs, atrodė labai išdidus 
mokyklos ploščiuje su auksinėmis sa­
gomis. Praėjo pro šalį, dedamos visai 
jos nepažįstąs....

Dvi dieni ir dvi nakti ji gailiai pra­
verkė, ir nuo to laiko prasidėjo jai bega­
linė kankynė, v

Ji man taip pasakė: Tai buvęs vienati­
nis žmogus ant žemės, kurį ji mačius 
ir mylėjus ir nežinanti, ar buvę daugiau 
tokių. . . , X ’

Vieną kartą sugrįžus tau patin kai­
man, ji pamatė jauną moteriškę išeinan­
čią iš šakės vaistinės. Tai buvo jo pati. 
Jis buvo jau vedęs.

Tą-pat vakarą ji šoko vandenin, no­
rėdama nusiskandinti. Kažikoks gir­
tuoklis ištraukė ją iš upės ir atnešė 
vaistinėm Jaunasai Šukė, apsisiautęs 
naktiniu ploščiumi, atėjo jos gelbėti. 
Tartum nepažindamas, ruščiu balsu 
prašneko: “Tai, beprote! Argi galima 
taip kvailai sau galą darylics!”

Jis kalbėjos su ja! .Ji buvo laiminga 
ilgą Iftiką.

Jis nenorėjo užmokeslie.s už darbą, 
ale ji privertė jį paimti keletą frankų.

Ir taip slinko nelaimingas jos gyveni­
mas. Ji pyne kėdės, mąstydama tik apie 
vieną mylimąjį šukę. Dažnai maty­
davo jį vaikštinėjant kartu su gražia 
moteriške laimingą, sotų, visų ger­
biamą. Ale ji niekados neišdrįso jo už­
kalbinti. Ji buvo nuskurus, pusalka­
nė, visų atstumta ir visų stumdoma.

Kaip sakiau, ji pasimirė šį pavasarį. 
Pasipasakojus savo' istoriją, ji meldė 
manęs perduoti tam, kurį taip jautriai 
mylėjusi, visą savo turtą, kiek turėjo 
sutausojus per visą savo gyvenimą. . . . 
Ir tikėjos, kad gal nors kartą ją atsi­
minsiąs — nors po jos mirties.

Ji padavė man du tuksiančiu tris šim­
tus ir dvidešimt septynius frankus. Dvi­
dešimt septynius frankus pasilikau jai 
palaidoti.

Kai ji pasimirė, nuėjau į ponus šukes. 
Jie baigė pietauti. Sėdėjo prieš kits ki­
tą sveiki, linksmi, pasitenkinę.

Pasikvietė ir mane prie pietų. Pra­
dėjau savo kalbą, manydamas, kad su­
sigraudins ir ims verkti.

Vos tik išgirdo, kad buvo mylimas, 
net pašoko iš pykčio. “Mane mylėjo 
ta valkata! Ta kėdžių pinkja, ta elge­
ta!”....

Jo pati taipjau pasijuto lyg ingilta ir 
ėmė kartoti: “Ta valkata! Ta niekše! 
niekše!”

— “Kaip tai dabar suprasti, ponas 
daktare?” — skundėsi jis man. — “Bai­
sus padėjimas. Kas dabar daryti? Oi, 

kad tajp bučiau žinojęs, kol ji dar buvo 
gyva, bučiau tuojau liepęs policijai areš­
tuoti ją ir patupdyti kalėjimai!. Ir iš 
ten jį, dievaž, butų jau nebeišėjus!”

Nebežinojau, kas kalbėti ir kas dary­
tį. Buvau kaip perkūno trenktas. Ale 
turėjau priedermių — išpildyti nabaš- 
ninkės valią. Todėl tariau:

— Mirdama ji paliko susitaupytų du 
tuksiančiu tris šimtus frankų, kuriuos 
prašė manęs perduoti jums. Ši mano 
naujiena, matyt, jums labai nemaloni, 
todėl, rasit, geriau bus tuos pinigus pa­
skyrus vargdieniams.

Ponai Šukės pasižiurėjo į mane su nu­
sistebėjimu.

Pažėriau ant stalo pinigus visokios rų- 
šies: buvo auksinių, sidabrinių ir vari­
nių.

— Tai kaipgi manote, kur tuos pini­
gus padėjus? - paklausiau.

Pirmutinė atsiliepė poni Šukienė:
Jeigu jau tokia buvo los moteriš- 

dos, kad sunku mums butų atsisakyti.

Tai jau gerai. Mes už tuos pinigus 
nupirksime vaikams naujos mados dra­
panėlių.

Antrytojaus ponas Šukė užeina pas 
mane ir rūsčiai sako:

Bet. ... ta moteriškė paliko dar čia 
pas jus savo vežimą. Ką jus manote* su 
juo daryti?

Nieko. Pasiimkite sau jį, jei jums

Gerai. Padarysit
Jis buvo beišeinąs. uikiau:

dėlių šuniu. Gal jie bus jums reika-

A Ak, ne. Ką aš iš jų darysiu.
Jis nusijuokė. Padavė man ranką, aš 

paspaudžiau ją ir. . . . Kas gi daryti? 
Daktarui su vaistininku, gyvenant vie-

Tai didžiausia, gyliausia meilė, kuri 
man savo gyvenime teko patirti.

Dąktaras nutilo.
Tuomet poni de-Bertran, pilno niukini 

ašarų, atsidusus pasakė:
-Tiktai ^ičfioš moterįs gali tikrai 

mylėti. ‘ Vertė M. Burba.

Literatūros žinios
NAUJA POĖMA LIETUVIŲ KALBOJE.

Dr. J. Tumėnas mums praneša, kad 
po poema “Dėdė arba Ainių Kančios” 
jau 'baigiama spauzdinti Šveicarijoje. 
Su poema toje-pat knygoje išeisianti ir 
Dr. Vandos Mingailytės studija apie ai- 
stetiką. Knyga turėsianti 1 -10 pusi- 
Kaina 5 frankai.

Kas norėtų gauti greičiau Dr. J. Tu­
mėno poemą, tegul kreipiasi prie Berno 
spaustuvninko ir knygų pardavėjo p. 
DrechseTio. Adresas: Max Drechsel,

Dar del tų ginčų
Bašydamas “Naujienų” Redakcijai at­

sakymą į jos* pavadinimą mano tvirtini­
mo mylų, privedžiau savo žodžiams fak­
tus ir tikėjaus, kad “Naujienų” Redakci­
ja prisipažins prie kaltės, Juirią, gal, ne-

atsiims. Bet kur tau. Ji savo pirmą 
ne vieloj/išsišokimą bando pateisinti ki­
tais, darvjuokingesniais tvirtinimais.

atbula eidama, ima profesorišku tonu 
pasakoti kuo yra mytas ir išveda, kad 
mytas, tai “tam tikras būdas aiškinti 
tikrus, butus atsilikimus.”

Sulyg šito jos myto prasmės pareiš­
kimo mytą apie Adomo sutvėrimą iš 
molio turėtume laikyti tikru atsitikimu. 
—Bet kur rasi tokį mulkį, kuris norėtų 
tam tikėti? šitie juokai galėjo tikti 
“Šakei,” bet ne “Naujienoms“ jų rim­
tuose ginčuose kaipo argumentas.

Nemažinus juokingu yra jos pasaky­
mas, kad didvyriai “vaidinasi tik pasa­
kose.”—Cezaris, Napoleonas, Joanna de 
Arc tikrai ne iš pasakų imti, bet tikri 
bistoriniai asmenįs, kurie kreipė visuo­
menę, kur jie norėjo. Ir tokius asme­
nis nesunku butų rasti ir dabar.

Toliaus “N.” Red. beaiškindama ka­
me mano straipsnio mytiškumas yra 
po daug pasakojimo pasako, kad laisva- 
manybę lietuvių tarpe išplatino ne vie­
nas D-ras šliupas ir kad su Markso te­
orija juos supažindino ne vienas p. Gri­
gaitis, nors jis (p. Grigaitis) “nemažai 
pastūmėjo šios šalies lietuvius prie mok­
slinio socializmo (marksizmo) suprati­
mo.” Dieve, koks tai kuklumas “Nau­
jienų” Redakcijos!

Apie tai, kas išplatino laisvamanybę 
lietuvių tarpe čia visai nekalbėsiu, nes 
viena, tas yra perdaug žinomu dalyku, 
antra turiu daug ką pasakyti pačioms 
“Naujienoms.”

Pirmiausiai, “Naujienos” bcreikalo 
glosto p. Grigaičiui galvelę už jo nuveik­
tus daAus Amerikoje—jis to nėra ver­
tas. Jo “pamokslų” pasekme buvo ne­
didesnis lietuvių susipratimas, lik di­
desnis jų apdujimas. Jie pradėjo va­
dinti save internacijonalais, tas liesa, 
bet visas jų internacijonališkumas bu­
vo tame, kad jie niekino visa tuo, kas 
buvo jų ir aklai sekė tai, kas buvo sve­
tima. Šilai “susipratimo” vilniai pa­
pūtus jiems viskas buržujizmu dvokė: 
lietuvių tauta, lietuvių kalba ir net pras­
tos senų močiučių dainelės. Žinoma, 
šita nauja ir keista srovė, kaip ir galima 
buvo laukti, sutiko sau pasipriešinimą. 
Kovą, kuri gimė iš to aš, pašiepdamas, 
pavadinau luomų kova, o “Naujienos” 
mano tą pasakymą palaiką geru pinigu, 
giria savo didvyrį p. (Grigaitį ir kelia 
jį augšlyn.—Apsigaunate, sveikos, per­
skaitykite mano straipsnį dar sykį; ten 
rasite mano pasakyta, kad darbininkų 
kovos laukas ne savytarpėj, tik su tik­
raisiais jų išnaudotojais.

Taii> pat “Naujienos” apsigauna ma­
no žodžius “socialistai buvo žmonės, ku­
rie j ieškojo kelio teisybės, bet dar jo 
nebuvo suradę,” palaikydamos mano 
pripažinimu, jog tas, ką jie priėmė— 
marksizmas buvo tikra teisybe. Ar­
gi sykį žmonės klydo aiškiausią besuo- 
monę vadindami tikra teisybe? Bet 
“Naujienos” džiaugiasi mano pasaky­
mu, kaii> geležėlę radę, buk tai “kaip iš 
andrchisto toksai pripažinimas yrh ne­
blogas!” Prisižiūrėkite, sveikos, go 
riaus tam savo radiniui, o pamatysite, 
kad tai lik šiaudas, kuris nei skęstančio 
uodo negali išgelbėti netik jūsų sveikų 
iš šito jūsų keblumo.

Kad lietuvių darbininkų susipratimo, 
kuris buvo p. Grigaičio apsilankymo lai­
ku, negalima pavadinti Markso teorijos 

išpažinimu, tai parodo! ši tie dalykai: 1. 
Jie Markso teorijos nepažinojo! 2. Jie 
buvo karštais D-ro Šliupo* pasekėjais; ir 
3. Tas, kad pati “Naujienų” Redakcija 
nežino kuomi marksizmai JTO/.

Pažinti marksizmo jie negalėjo, nei< 
kaip pačios “Naujienos” pripažysta, tos 
partijos galva, p. Sirvydas apie marksiz­
mą “turėjo labai menką nuovoką.” Kad 
toji partija ant popieros buvo marksįne, 
tai tas man nerupi; man rupi daiktas 
pats, o ne jo vardas. Taip pat yra 
tiesa, kad norėta lietuviai darbininkai 
padaryti balsuojamomis mašinomis, bet 
norai, o tikrybė, tai du atskiri dalykai, 
kurie dažnai nieko bendra neturi; su 
marksizmu lietuviai pradėjo apsipažin- 
li po truputį tik labai neseniai.

Ant kiek d-ro Šliupo i n laka į lietuvių 
socialistų supratimus buvo didelė tuoju 
laiku, “Naujienos” gali numanyti iš to, 
kiek p. Grigaičiui ėmė karštų žodžių, 
gailių ir graudžių pasakymų bei jaut­
rių atsiliepimų parašyti jo garsioje kri­
tikoje, kol jis Šliupo autoritetą nugrio-

Bet keisčiausiu dalyku yra tas, kad 
“Naujienų” Redakcija pati nežino, ar 
apsimeta nežinanti, kuo marksizmas 
yra. Sakau šitą visai nedelto, kad ausi? 
mokėti jai už jos prikišimą man anar­
chizmo nežinojimo, kas, savu keliu, ne­

su manim, ir tas jos išsižiojimas buvo 
visai ne vietoj, tik dėlto, kad taip atra­
do. Josios nuomone marksizmas yra 
taip perdėm visas persiėmęs revoliuci- 
jinėmis idėjomis, kad “nė prirodinėti 
nereikia.” Juokingumas šito jos pasa­
kymo yra taip aiškus, kad, anot jos, nei 
prirodinėt nereikia. Visas šitos parti­
jos rc'voliucijoniškumas, tiek Vokieti­
joje, kiek ir Su v. Valstijose, pasibaigia 
popierėlės įmetimu dėžutei). “Strike 
at the Ballot Box” yra baisiausias tos 
partijos žodis. Sulyg vieno jos vadovų, 
“gudraus mokslininko”—kaip “Naujie­
nos” jį nori vadinti—kraštutiniu šovi­
nisto Simanso tvirtinimo gali dar būti 
reikalas vienur-kitur streiką pakelti, so­
cialistų partijai savo* prezidentą išrin­
kus, o mdyg-Jcitp; nehia^cmfo^nttjriteto, 
prof. Kennedy’o nei to nereiksią, dabar­
tiniai savininkai viską geruoju darbinin­
kams pavesią.-—Ąr tas kalba, kad Soąj 
Dem. Parti ja remiasi revoliucijai Bex 
kam aš lai pasakoju? Gi “Naujienų 
Redakcijos draugas, p. Grigaitis, gers 
žino, ką Hilquitas pasakoja apie savo 
partijos Credo savo debatuose su Rya-
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nu. Sakau jis gerai tai žino, nes pra­
dėjęs juos versti, numetė, pasibijojęs, 
turbut, savo skaitytojams pasirodyti su 
Hilquito socializmu, kuris žada darbo 
įrankius atpirkti, geresniems darbinin­
kams geresnes algas mokėti, ir kitus ši­
tiems panašius dalykus.

Taigi, suėmus visa į krūvą, “Naujie­
nos” savo atsakymu parodė, kad joms 
rupi ne teisybės suradimas, tik parody­
mas balto juodu; kad šitam tikslui joms 
trūksta argumentų ir todėl joms parsi­
eina naudotis visokiais nevietoj Išsišo­
kimais ir besisukinėjimais, kuomi jos 
prieštarauja pačios sau ir save ant juo-

kad pats nežino ką kalba, ar pats netiki 
savo žodžiams. LAUKIS.

P-O LAUKIO LOGIKA.

čyties, p. Laukis stengiasi iššaukti kuo- 
ilgiausius ginčus su ja. Jau pirmam sa­
vo straipsnyje jisai pajudino visą eilę 
klausimų, neturinčių nieko bendra su 
“mytu,” del kurio prasidėjo šita pole­
mika. Dabar tečiaus p. Laukis traukia 
į diskusijas vėl naujus dalykus. ši­
toks polemikos būdas yra bergždžias lai­
ko,eikvojimas, ir mes nuo jo atsisako­
mu.

Savo nuomonę apie tuos klausimus, 
kurie buvo gvildenami pereitą kartą, 
mes jAu išreiškėme gana plačiai ir dėti

daiktu. Keletą žodžių norime pasaky­
ti tiktai dar apie vieną dalyką, kurį mes 
savo “Atsakyme” palietėme visiškai 
trumpai: apie p. Laukio logiką.
/ 1) Mes pasakėme, kad mytas yra 
tam tikras būdas aiškinti tikrus, butus 
atsitikimus. P-as Laukis daro iš to iš­
vedimą: tai “Naujienų” redakcijos nuo­
mone ir mytas apie Adomo sutvėrimą 
iš molio yra tikras atsitikimas.

Žinoma, kad ne- Mytu apie Adomo 
sutvėrimą iš molio norima išaiškinti 
4niogaus• atsiradimą, žmogaus atsiras 
dimas yra tikras, butas atsitikimas, o 
Adomas, molis ir tvėrimas—išmislas.

2) Mes pasakėme, kad tikrenybėje 
nėra “didvyrių,
pia visuomenę, kur nori.
atremiaCezaris, Napol
d’Arc yra tikri historiniai asmenįs 
betgi jie kreipė visuomenę, kur norėjo.

Bet kur prirodymas, kad^įie asmenįs 
kreipė visuomenę, kur norėjo?

žmonių, kurie krei- 
P-as Laukis 
įas, Joanna 

o

d
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mas yra
tvirtinome.

norį ramiu būdu 
Įvykinti socializmą.

Bet kuo p. Laukis prirodė, kad “Nau­
jienų” redakcija to nežino? O jeigu 
ji žino tai ir visgi mano, kad marksiz­
mas (o ne vienas-kitas jo šalininkas) 
yra revoliucijinis, tai, matyt, jos revo­
liucijos supratimas yra kitoks, negu p- 
Laukio.

mai parodo, kokia baisi netvarka (anar­
chija) viešpatauja to musų “anarchisto”

Tuo ir baigiam musų polemiką su 
juo. Ptinetum.

GERA TEPLIORĖ.
“Magdė tur-but yra puiki tepliorė.”— 

“Iškur tu tai žinai?”—“Matyt iš jos vei­
do.”

Imigrantu Lygos Patarimai 
Ateiviams.

kuri pagelbsti ateiviams visokiuose jų 
reikaluose, dabar išleido visokiomis kal­
bomis lapelius, kuriuose surašyta kele­
tas labiausia žinotinų naujienų atei- 

4

viams persergėjimų ir patarimų. Kiek­
vienam naujai atkeliaujančiam Chica- 
gon ateiviui yra suteikiama lapelis ta 
kalba, kuria ateivis kalba. Sekdamas iš 
pirmos dienos tuos patarimus, kurie la­

mų — persergėjimų ateiviams: -
“Yra daugelis žmonių, ir amerikonų 

ir lietuvių, kurie mėgsta apgauti atei­
vius nemokančius anglų kalbos ir neži­
nančius, kaip kur pasielgti. Todėl —

popieromis, kol gerai nežinosi, po kuo

Nepirk žemės, lotų ar ko kilo, kol 
tikriausia nežinosi, kę tu perki ir ką tu

pinigus, kuriuos išmoki.

pomasis Bankas yra už visas saugiausia 
vieta tavo pinigams laikyti. Čia tu gau­
ni 2 nuošimčiu už tavo padėtus pinigus. 
Valstijos ir Nacionaliai bankai yra pa­
prastai saugus. Jie moka 3 nuošimčius

užtikrinimo, kad privatinis bankierius 
yra padorus ar pasitikėlinas.

regularia i
tarp 11 ir 16 metų, kurie nemoka skaity-

mokyklą. Vaikai

jeigu jie nelanko vakarinės mokyklos. 
O daug geriaus yra jiems lankyti dieni­
nę mokyklą. Visi ateiviai vyrai ir mo­

gausi geresnį darbą^ ir ne taip tčngvai 
tave galės apgauti visokie apgavikai. 
Publiškose vakarinėse mokyklose moki­
nama dykai.

tarą. Nepirk patentuotų gyduolių ap- 
tiekose ir nesigydyk per laiškus.

“7. Žmogaus negalima areštuoti be 
priežasties. Jeigu turi priežastį, yvar- 
rant’as išimti nieko nekaštuoja.

išimti apsivedimo leidimą (laisnį) mic-

da tiktai leidimą apsivesti, 
ceremonijas turi atlikti ari

Nepristatyti Laiškai
ne surašą lietuvių laiškų, 

atėjusių iš Lietuvos, bet del adresų neaišku- 
kunio negalėjo būti pristatyti adresatams 
(tiems, kuriems iie buvo rašyti). Jie guli 
vyriausioje miesto krasoje. Kas ras savo 
vardą ir pa.yardę tame laiškų surašė, tegul 
tuoj nueina į vyriausią 1 ...........................
fice), (dark Street Lobby ir kambaryje 175- 
tam tegul paklausia “pagarsinto laiško” 
(Advertised Letter), paduodant savo pavardę 
taip, kaip, jj parašyta surašė, ir nurodant, 
kad listas, iš kurio jisai paimta, buvo pa­
skelbtas kovo (March) 14 d., 1912 m.

Laiškas Chicagos krasoje guli dvi savaiti 
nuo apgarsininmo dienos. Jeigu žmonės ne- 
atsiima jų per tą laiką, tai,jie eina į Washing­
ton, D. C.

krasą (Main Post Of-

13. Andruska Joseph 
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Balcunas Jonas 
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Dorgas H J. 
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Janusza A
Kareunbelas Peter M 
Karpus M.
Kasparaitis Jurgis 
Kiwebaite Julijanne 
Kisielus Alfons
Klumbis Jus
Kowalianc Josapas 
Kragzdaitie Amilisa 
Kriansinhas Antenas 2 
Kubicas Jan
Luksza Jonas
Luksis Kazimer
Mankienc Ona
Mažrimaite Stelo 
Mikulskį Piotr 
Miskanskis Juzapa 
Mockaite Domiceli 
Mockus George 
Montwell Koztanty 
Narmantaite Auna 
Nartonis Benis

Paplanckas Jozapas 
Pauzaite Domicile 
Pet kelis Simonas 
Petkus Tom 
Petrai is Johan 
Pranciška Kris 
Pucinkis Untanas 
Pucewit z Juzapas 
Bazas Kasimer 
B i ngai t i Agneska 
Bozanikis Jos 
Sakie Jonas 
Sawickas Jules 
Širvaiti Tamošius 
Stankaitis A 
Stavinckos Mikola 
Sturlis Josefa 
Swarlis Ben

Mark 
Frank 
Jonas 
Anastasia

Torgutis Tokuba 
Tuskonis Jonas 
Tumusat 
Urbonas 
Urbonas 
Vanskas
Waitekailie K 
Walaskas M. 
Wertelkaicze Mr 
Wirkintas Juzapas 
Wozgeirdas Franz 
Zagouras Peter 
Zakaraniskus Jurgis 
Zibas Antonas 
Žiedas Tony

REIKALAUJAME
, Gerų ir apsukrių AGENTŲ kiekvienoje 
lietuvių apgyventoje kolioriijoje. Taip­
gi reikalaujame patogių VIETŲ, kur 
“Naujienos” butų pardavinėjamos pa­
vieniais numeriais. Atsišaukite tuo- 
jaus. Kas pirmesnis?

“NAUJIENOS.”
1841 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Draugai - Darbininkai!
Jūsų gyvenimas ir gerove, ateitis ir laimė priklauso nuo jūsų pačių. “Nelaukime, 

broliai, kad kas mums padėtų, kad duotų galinti karaliai' talkos”—teisingai pasakyta.
Gyvenimo kova sunki, ji darosi kasdien sunkesnė, aštresnė. Tuo greitumu, kokiu plė­

tojasi kapitalizmas, tuo greitumu ir aštrėja darbininko kova už būvį.
Geriausiu ginklu ir mokytoju toje kovoje yra spauda, yra laikraštis. Darbininkai 

turi kaskart labiau interesuotis savo spauda, turi stengtis padaryti savo spaudą galingą, 
turi pakelti savo laikraščius.

“Naujienos” yra grynai darbininkų laikraštis yra jūsų laikraštis. “Naujienos” yra 
leidžiamos pačių darbininkų, tokių darbiniu ų, kurie gyvena iš savo penkių pirštų, iš savo 
prakaito. Pakol kas prie “Naujienų” susispietęs tik mažas būrelis draugų-darbininkų, 
su mažu turtu.

Bet to mažo būrelio darbininkų nepakanka. Norėdami, kad laikraštis neštų šviesą į kuo- 
didžiausią minią darbininkų, norėdami, kad ištikro “Naujienos” butų svarbiu ir Įžymiu 
darbininkų ginklu ir švietėju, mes turime jas skiesti po visus užkampius, visose darbinin­
kų šeimynose.

Todėl ir kviečiame’ tamstą, drauge, prisidėti prie musų didelio ir prakilnaus darbo, prie 
darbo išliuosavimo žmonijos. Kviečiame, drauge, būti musų bendru, kviečiame tam­
stą būti “Naujienų” leidėjų.

“Naujienų” bendrovė inkorporuota sulyg Illinois valst. teisių ant $15,000.00 Iždinin­
kas yra po kaucija $5,000.00. Visus bendrovės reikalus veda 15 direktorių, žinomi ir 
užtikimi žmonės; taip kad gyvavimas, bendrovės yra užtikrintas.

“Naujienų” bendrovės Šerai parsiduoda po $10 kiekvienas.
šėrininkai turi šitas privilegijas: 1) gauna “Naujienas” už $1.00, vietoj $1.50; 2) 

gauna visas išleistas ir leidžiamas knygas 25 nuošimčius pigiau.
Išpildyk, drauge, šitą žemiau padėtą blanką ir prisiųsk ją kartu su pinigais ir buk 

“Naujienų” leidėju. “NAUJIENŲ” BENDROVĖ.

Draugai:
Šiuomi prisiunčia $.............   už................... Šeru, “Naujienų'’ Bendrovėje; malo­

nėkite įtraukti mane šėrininkų surašau ir prisiųsti mano Šerą.

P. O. Box ar gatvė
Miestas ...................

Prakalbos Viešo Knygyno Naudai,
atsibus

NEDELIOJE, KOVO-MARCH 29, 1914
SOKOL SVETAINĖJE

1731 So. Jefferson SI., kampas 18-tos gatvės
Pradžia 6 vai. vakare. ĮŽANGA DOVANAI.

Kalbės įžymus kalbėtojas
- K. GUGIS

Visi apielinkės žmonės širdingai kviečiam skaitlingai atsilankyti.
Tąipgi primename, knygynas randasi po nr. 1815 So. Union avė., priešais Apveizdos 

Dievo bažnyčią. Galite pasiskaityti visokias knygas ir laikraščius DOVANAI.

Dram. Batelis loš veikalą po vardu

“SVETIMAS DIEVAS”
Parengtas per Rubsiuvių Uniją Skyrių 269, U. G. W. of A. f.

NEDELIOJE, KOVO-MARCZ 29,1914
M. Meldažio Svet.

2242-44 W. 23rd Place
Durįs atdaros 5 vai. vak., lošimas prasidės lygiai 6 vai. Tikietų kainos 50c, 35c ir 25c.

Perskaityk ir kitam pasakyk, taipgi neužmirškit atsilankyti į šį vakarą, nes pats var­
das “Svetimas Dievas” kiekvienam yra žingeidus. Taipgi bus užimantis, lošimas pats 
galim užtikrinti, kad bus geriausias. Dramatiškas Ratelis visada atlieka savo užduotis 
scenoje geriausia, taip-gi bus ir kiti pamarginimai.

PO PERSTATYMUI BUS ŠOKIAI. Komitetas. 6

Central Manufacturing District Bank
Chicago, Ill1112 WEST 35TH ST

Keturi blakai nuo Halsted. gatves ( Bridgeporte)
Bankas yra po valdžios priežiūra. Kapitolas $250.000. Visas turtas $1.500.000.oo

Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų Pačtų Bankų, County, ir Miesto valdybų pinigai.

( Under State Supervision ) fe

CXDOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Senų j ų biznių priežo­
dis buvo: j “į peklą su 
žmonėmis.” Ant žmo­
nių buvo žiūrėta kaip ant

ir mėsę. Naujųjų biznių

dint žmones.

del žmo-
nių, o ne žmones del ban- 
kos.

Antru visuotino
saugumo 
vaktavimo, kad žmonės 
kaip nors nenukentėtų. 
Šitame banke mandagi/
m as Svarbiausia.
čia lygiai apsieinama su 
mokyčiausiu ar su pras­
čiausiu. šia vienaip ap­
sieinama su tuo, kuris 
daug turi pinikų ir kuris

t

įdėjo tik vieną dolerį-

0000CXXXXXX)000O00000

f

Ar jus esate visiškai užganėdinti iš to Banko, kur randasi jūsų pinigai? Ar tas bankas yra visiškai saugus? 
yra po valdžios globa? Ar mandagiai su jumis yra apsieinama? \
Gorint perkelt pinigus iš kito banko atneškite vien gnygutę, mes iškolektuosime su procentais.
PINIGAI PADĖTI ČIONAI IKI 15 BALANDŽIO (APRIL), ATNEŠ PROCENTUE Nž VISĄ MĖNESĮ.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto, nueina pigiai ir greitai. Laivakortės—$22.00 ant greitų laivų.
Visokius dokumentus padarome visokiose kalbose.

Bankines Valandos: nuo 9 iki 4 po pietų. Subatomis nuo 9 iki 8 vakare
Lietuviškai Kalbama Atliekame biznį ir per laiškus Svetimkalbiu

Norint perkelt pinigus iš kito banko atneškite knygutę—mes iškolektavosime. Už pinigus padėtus bankan iki 15 
Balandžio (April) procentai bus mokami už pulną mėnesį.



ienas iš gražiausių ir patogiausių
Farmos! Farmos!

Musų krautuv

K. J. PIXEL BRO

savo noro

Chicag
Telephone Canal 5641.

'.uicsi terp Union Avė ir 
St. ant 18tos gat.

®
 Auksinių ir sidabri­
nių daiktų; kaip tai 
laikrodėlių, žiedų 
(šliubinių) ir britvų. 
Teipgi vyriškų ir mo­
teriškų aprėdalų ir če- 
verykų, kuriuos par­
duodame pigiaus, ne­
gu kitose >krauta¥čse. 

, Teipgi pristatome kuo- 
geriausius muzikif dėl veselijų ir balių.

Didžiausioje lietuvių kolionijoje visoje 
Amerikoje, Michigan valstijoje, kur jau yra 
210 lietuvių farmerių. šitoje kolionijoje tu­
riu pardavimui daug išdirbtų su triobomis 
farmų, visokio didumo ir visokių išlygų ir 
vertės; nuo $30 akras ir brangiaus. Turiu 
daugybę žemės dar neišdirbtos, tarpe lietu­
vių, geros lygios žemės, kurių parduodu vi­
sokio didumo plotais, nuo $9 iki $25 akras. 
Parduodu ant lengvų išmokėjimų kaip kas 
nori. Kas ir turintis tik $50 gali paimti že­
mės sklypą 40 akrų ant išmokėjimo, o liku­
si ą stffiią gaji mokėti per 6 ar 10 metų, kaip 
kam parankiaus; o kas moka gatavais, tai 
tam duodame 5 nuošimčiu pigiaus. Atva­
žiuok tuojaus pavasaryje, o galėsi pasirinkti 
kuogeriausią farmą sulyg savo noro; galėsi 
prabūti pas mane ant farmos kelias dienas 
ir viską savo akimis pamatysi ir išsirinksi



f
\

bet vaikinui pavyko ištrukti.

t Prakalbos ir Koncertas

Telephone Yards 5834.

tarpe!

F

mini, kuriuos gaspadoriai po išsiskirsty- 
✓ mo į kolionijas skriaudžia, neduodami 
jiems naudoties servitutais?

1(L Ar galima vartoti ginklą arba

Atsakymai.
1. Kiek man yra žinoma, tai nei

į kariuomenę “biletninkus,” kurie tar­
nauja pačte arba prie gelžkelio?

14. Kur randasi miesto krautuvė, 
kurioje galima gauti pigiau valgomų

DR. P. G. WIEGNER
GYDYTOJAS

Pelephone Canal 2118.

Dr. A. L. Yuška 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1749 SO. HALSTED ST., 
Kampas 18tos gatvės.

CHICAGO, ILL.

Teisių Skyrius
Vedėjas K. Gugis,

127 N. Dearborn St., Room 1122-24,
Chicago, III.

Tiems “Naujienų” skaitytojams, kurie 
kreipsis prie manęs kokiu-nors klausimu tei­
sės dalykuose, aš noriu duoti sekantį paaiš­
kinimą: Aš mielai davinėsiu jiems atsaky­
mus šiame skyriuje, apie ką bus galima. Bet 
yra dalykų, kurių viešas svarstymas laikraš­
tyje galėtų užkenkti jo paliečiamiems žmo­
nėms; tokiais reikalais jau kreipėsi prie ma­
nęs keletas žmonių. Todėl aš prašau, ra­
šant man apie dalykus, kurių viešai gvilden­
ti nepriderėtų, įdėti krasos ženklelį, kad ga­
lėčiau duoti atsakymą laišku.

Kereliui, Roseland, Ill.
Kai-kurie Tamstos klausimai nieko 

bendra neturi su teisėmis, bet tie klausi­
mai yra laikas nuo laiko keliami, todėl 
aš Tamstai pasistengsiu atsakyti į juos

2100 Dearborn

Hannaman, 2817 Cottage Gr

kad žmogus yra 
džiovininkas arba serga kita kokia pavo-

tose Valstijose .3 .metų, deportuotų at-

Jeigu parvažiuotum į Lietuvą ir 
turėtum nuo Amerikos daktarų paliu­
dijimą, kad sergi pavojinga liga, ar re- 
mianties tuo paliudijimu paliuosuotų 
nuo tarnavimo kariuomenėje?

5. Ar galima Amerikoj gyvenant pa­
traukti atsakomybėn Rusijos kariuome­
nės viršininkus už plėšimą ir skaitymą

kai mokyties į “Public School” dieno­
mis?

7. a) Ar dalinant prie bažnyčios so- 
cialistiškus raštus arba plakatus, gali 
kunigas arba komitetas- areštiioti ir 
bausti už tai?
' b)**Ar toli nuo bažnyčiės galima pla­
katus dalinti?

žmogaus, kuris plėšia svetimus laiškus 
ir juos skaito?

katalikų, kurie pagaliais varo laisvama­
nį bažnyčion ausinės?

11. Kokia bausmė už nešiojimą 
revolverio, neturint tam tikro leidimo?

12. Kokiam banke atsargiau laikyti 
pinigus?

£ ma lietuviškai susikalbėti. Wesley li- 
įonbutyje, 2400 Dearborn st., dirba lie­
tuvis p. Dovidonis, bet ar reikalui atėjus

pasakyti.
2. Jei žmogus serga ir daktaro pagel- 

ba ir ligonbutis reikalingi jam, valdžia 
suteikia.

nytose Valstijose, tai valdžia deportuo­
tų jį, bet jei kas jį priglaustų, tai valdžia

daktarai

Kiekviena valstija, net kiekvienas 
didesnis miestas tame klausime turi iš­
dirbęs tam tikras taisykles. Chicagoj 
gali suaugę mokyties dienomis “Public 
School” prie Plymouth Court, netoli 
Harrison gatvės. Ta “Public School” 
yra įsteigta tik suaugusiems ir juos mo­
kina dienomis.

7. a) ir b) Jei plakatus arba socia- 
listišką literatūrą dalina arba pardavi­
nėja ne ant bažnyčios žemės, tai nei ku­
nigas nei komi ta tęs neturi teisės kabin- 
ties. Tečiaus, pardavinėjant literatūrą 
ant gatvės, dažnai kabinasi policija, buk 
dėlto, kad žmonėms kelią užstoji, neduo­
di liuosai praeiti ir t. t. Kas nori muš­
ti, tas ir lazdą randa.

8. Jokio atlyginimo negali gauti, bet 
tas, kuris piešia svetimus laiškus, gal 
but nubaustas.

9. Tvarka šituose dalykuose pasku­
tiniu laiku taip atsimainė, kad apie tai 
famstai gali duoti patarimą tiktai Lie­
tuvoje gyvenantis advokatas.

10. Kiekvienas žmogus turi teisę var­
toti ir spėką ir ginklą, gindamas savo

Niekas neturi tei- 
žmogu prie ausi-

nes.
11. Už nešiojimą revolverio be lei­

dimo, bausmė nemažesnė kaip 10 dole­
rių ir nedidesnė kaip 200 dolerių.

12. Tuose bankuose, kuriuose turi 
daug kapitalo ir stovi po gera kontrole.

13. Tikros taisyklės tame dalyke nė-

bet jos dar nėra.

Redakcijos Atsakymai
Perži u rosime.A. J. KARALIUI.

M. TITIŠKIUI.
dalykas, tai kaip mes galėtume priro­
dyti tokios žinios teisingumą?

RAFAEL W0RGES. Peržiūrėsime.
ZANEMUNČIKUI. Korespondenciją ga­

vome pervėlai ir nesuspėjome įdėti į 
šį numerį. Gal pasistengtumėte ra­
šyti kiek trumpiau?

Chicagos Liet. Chronika
ŠERNO VARDUVIŲ VAKARĖLIS.

k
Pagerbimui musų garsaus literato L. 

Šerno, būrelis Chicagos lietuvių kovo 10 
d. Great Northern viešbutyj parengė 
varduvių vakarėlį. Svečių atsilankė 
apie 40. Be tradicionalių kalbų ir 
toastų laike vakarienės svečius už­
ėmė gražus duetai ir solo, kuriuos atli­
ko pp. Janušauskai ir p-lė Horodeckaitė. 
Draugiškas pasikalbėjimas tęsėsi kuone 
iki 1 vai- nakties. Ačiū rengėjų, ypač 
ponios ir pono Damijonaičių, rūpestin­
gumui vakarėlis pavyko labai gerai.

Pastebėtinas dalykas, kad tarpe svečių 
nebuvo nė p. Olšcvskio, “Lietuvos” lei­
dėjo, nė kitų dviejų “Lietuvos” redakto­
rių. Truko tenai ir dar kai-kurių žmo­
nių, labai mėgstančių kalbėti apie vieny­
bę, vienybę ir vienybę. Kur-kur, bet 
jau “dėdės” Šerno gerbime, rodos, ga­
lėtų susivienyti visi lietuviai,—jeigu dar

RUBSIUVIŲ UNIJOS PRAKALBOS.
Kovo 22 d. buvo prakalbos parengtos 

lietuvių rubsiuvių skyriaus 269, Pros­
pect building, (North West side). Kal­
bėjo P. Grigaitis, “Naujienų” redakto­
rius temoj darbininkų reikalai. Aiš­
kioj ir jautrioj kalboje nurodė, koks 
skirtumas yra tarpe darbininko ir tur­
čiaus, ir kad tie priešingumai pagimdo 
kovą; tose kovose esti vartojami įvai­
rus budai, kaip darbininkų taip ir tur­
čių. Kalba padarė labai gerą įspūdį į 
žmones.

P. Galskis kalbėjo apie vietinius orga­
nizacijos reikalus. A. Vasiliauskas kal­
bėjo apie vietinius miesto rinkiihus. A. 
Sideravičius aiškino darbininkų reikalus 
ir svarbą darbininkiškos spaudos, taip­
gi ragino prisidėti prie “Naujienų” bend­
rovės. A. Bachunas ragino rubsiuvius 
stoti į vietinę organizaciją.

PAŠALIETIS.

“AUŠROS” VAKARĖLIS.
Subatoje, 21 kovo, “Aušros” svetainė­

je buvo tos draugijos pasilinksminimo 
vakarėlis su išlaimėjimais. Vakarėlis 
visais atžvilgiais pavyko gerai. Pub­
lika smagiai praleido laiką. Aiškiai bu­
vo matyt visame kame gerai mokančios 
prižiūrėti tvarką valdybos darbštumas. 
Išlaimėjimai davė “Aušrai” apie 30 dol.

NAUJIENOS

L. S. S. 158 kp. PRAKALBOS.
Ellis svetainėje, 5828 So. State st., kal­

bėjo drg. A. Petratis susirinkime, kurį 
parengė L. S. S. 158 kuopa. Tema bu­
vo: socializmo mokslas ir darbininkų 
reikalai. Kalbėtojas aiškino, kad 
žmonės visi yra iš prigimimo geri ir my­
li savo artimą, tik blogas išauklėjimus ir 
nelemtos gyvenimo aplinkybės daro 
kenksmingų visuomenei narių. 
Prie dabartinės visuomenės tvarkos do­
leris viešpatauja ant visko. Tą tvarką 

ris vėl pastatys žmogaus vertybę augš- 
čiaus turto. Po prakalbos drg. A. Pet­
ra tis nuosekliai aiškino klausimus, ku­
riuos jam uždavinėjo iš publikos.

LAISVAS.

S. L. R. K. A. PRAKALBOS.
Seredoj, 18 kovo, S. R.; K. A. parengė 

prie 5728 S- State st. prakalbas. Kalbė­
jo dr. Graičiunas ir kun. Kemėšis, 
“Draugo” redaktorius. Abudu karštai 

žiais žodžiais užpuldinėjo socialistus, 

tos namą.” Ponas daktaras pamatė, 
kad čia-pat, susirinkime, socialistai dali­
na savo prakalbų apgarsinimus, ir, no­
rėdamas juos išbarti už tai, sako: “So­
cialistai lenda mums už akių. čia ka­
talikų prakalbos!” Tada pasigirdo bal­
sai, reikalaujantįs paaiškinti, ką-gi blo­
go daro tie socialistai. P-as daktaras 
norėjo kožin-ką sakyti, bet jo viršinin­
kas jį sulaikė. Tuo ir pasibaigė tos 

LAISVAS.prakalbos.

APGAUDINĖJA ŽMONES-
Panedėlyje, 23 kovo, atėjo pas vieną 

25 metų su vaiku kokių 3 metų ir, nu- 

dėjime ir palikęs Racinė, Wis., dar tre­
jetą vaikų, iškaulino neva paskolai dole- 

s patyrė, kad 
raitę vaikščio- 
lietuvius, pas

rį. “Skolintojas” tėčiai 
tas vaikinas jau pereitą\$a 
jo po Town of Lake pas 
kai-kuriuos net po keletą kartų, ir tuo­
pai budu irgi kaulijo pinigų.

UŽPUOLIMAS.
• _  :x 44 va­

karėlio užpuolė valkatos ant kertės

KVIEČIAM Į DEBATUS.
Musų jaunimo tarpe nuolatos girdi­

me išmetinėjimus socialistų tautinin­
kams ir tautininkų socialistams, kad jų 
veikimas nesąs visuomenei naudingas.

Socialistai sako, kad tautininkai tik­
tai svajoją apie Lietuvos kunigaikščius. 
O tautininkai sako, kad socialistai esą iš­
gamos, kurie griaują tautą ir veda žmo­
nes į pražuvimą.

Katroj pusėj tiesa?—Kad tai išaiški­
nus ir kad pasibaigtų tie ginčai jaunimo 
tarpe, Laisvosios Jaunuomenės Choras 
nutarė parengti debatus. Kviečiami 
socialistai ir tautininkai.

Kas nori stoti į debatus, atsiliepkite 
žemiaus paduotuoju adresu su jais mes 
paskirsime debatų temą ir laiką.

Rengimo komiteto vardu,
M. PETRAUSKAS, 

3149 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

> AMERIKOS PILIETIS.A Šioje knygelėje telpa visi klausi- 
o mai ir atsakymai lietuvių ir anglų 9 kalbose, kurie klausiami teismo no- 
o rinčių likti piliečiais. Taipgi joje 
9 telpa svarbiausi dalykai iš Suv. 
.2 Valst. Konstitucijos ir ant galo nu-

V MOTERIS

•
° gali ir kaip turi balsuoti. Kiek­

vienai moteriai ir vyrui šita knyge- 
lė būtinai reikalinga.—Ką tik at- 

o spausta. Graži, paranki kny'gelė; 0 64 pusi, didumo. Ji yra pilniausia 
o ir geriausia už visas iki šiol iš- 9 leistas panašias knygeles.—Pri- 
Q siųskite 25 c. (kvoterį) į konvertą, 
" o tuojau ją gausite. Adresuokite:

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted St,, Chicago, Ill.

JONO JONILOS RAŠTAI CHICAGOJE.
Tėvynės Mylėtojų Draugija Chicagoje 

jau gavo Jono Jonilo (kun. Ži­
linsko) raštus; šios savaitės gale jos bus 
pas Draugijos knygininką.

DRAMATIŠKO RATELIO VAKARAS.
Nedėlioję 22 kovo Meldažio svetainė­

je buvo dramatiško ratelio vakaras.

buvo labai įvairus. Gerai atsižymėjo 
Jonas Markus ir F. širvi nskas. Po L- 
S. Vyrų Choro dainų buvo šokiai, kurie

nedaugiausia, bet užsilaikė pagirtinai 
gražiai. LAISVAS.

RUBSIUVIŲ UNIJOS VAKARAS
Nedėlioję, kovo 29 d., Meldažio sve­

tainėje (2242-44 W. 23rd PI.) bus teat­
ras ir balius U. (i. W. of A. 269 skyriaus 
naudai. Teatrą—“Svetingas Dievas”— 
loš Dramatiškas Ratelis, 
vai. vakaro.

CH. L. D. S. VALDYBOS SUSI­
RINKIMAI. ,

Chicagos Lietuvių Draugijų Sąjungos 
valdyba šią pelnyčių, 27 d. kovo, 8 vai. 
va kart1 “Aušros” svetainėje laikys posė-

“AUŠROS” 1 kp. MITINGAS.
Subatoje, 28 kovo, 8 vai vakaro “Auš­

ros” svetainėje (3149 So. Halsted st.) 
bus “Aušros” 1 kp. mitingas. Meldžia­
me narius ir prijaučiančius draugijai 
žmones atsilankyti. VALDYBA.

Iš Draugijų Veikimo.
VII Rajono L. S. S. konferencija įvyks Ba­

landžio (April) 5 d., 1914, Shemaičio Svet., 
kampas 18-tos ir Union avė., Chicago, Ill. 
10 vai, prieš pietus.—Delegatai malonėkite 
nesusivėlinti., Draugiškai, VIII Rajono L. S. 
S. rašt. V. Shileika, 1671 Milwaukee avė., 
Chicago, Ill.

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS PIET.-VAK. 
DALYJE CHICAGOS.—

Čia susitvėrė nauja dr-stė vardu Lietuviš­
ka Vėliava Am. No. 1. Dr-stė laisva; gali 
priklausyti be skirtumo nuomonių vyrai ir 
moters iki 35 m., visi turi lygias tiesas ir 
privilegijas ir pašalpą ligoje. Norinti pri­
klausyti ateikite į susirinkimą ned., bal. 5, 
2 vai. po pietų, Davis Square Svet., 45-ta ir 
Paulina gatvių. įstojimas 50 c., vėliau $1.00 
ir augščiau. Pasinaudokite proga.

ATIDAI VISOMS CHICAGOS L. S. S. A. 
KUOPOMS.—

174 kuopa turi paėmus įlaržą piknikui 26 d. 
Liepos (July), 1914 m. Brighton Park 
Grove. Malonėkite kitos kuopos neužim­
ti tą dieną, jaigu dar nesate užėmę.

Rengiamas
Dr-stes Dr. V. Kudirkos

NEDĖLIOJĘ, KOVO-MARCH 29 d., 1914 m. 
‘ S. Gavrilavičiaus Svetain.

2301-2303 W. 22nd Place. Kertė Oakley Ave.
Salė atsidarys 1:30 vai.

Programas prasidės lygiai 2 vai. po pietų.
Įžanga 10 centų.

Labai įvairus programas ir kiekvienam pa­
tariame atsilankyti, o užtikriname, kad pil­
nai busite vakaru užganėdinti.

Gyvuoja tik du metai, bet jau įgijo vardą, 
kaipo rimčiausia teatrališka draugija Ameri­
koje. Jos tikslas: visoms išgalėmis rūpintis 
lietuvių scenos patobulinamu, nevaizdinti vei­
kalų by tik vaizdinas, bet lošt, kad atvaizdi­
nus dailiai ir artistiškai. Prie DRAMOS DR- 
JOS priguli gabesnieji scenos mylėtojai ar­
tistai.

Pašelpinės draugijos arba kliubai Chicago 
(ir aplinkoj), kurie rengiate vakarus-balius 
ir norit prisirinktų ir jie liktų užganėdinti, tai 
pasikvieskite DRAMOS DR-JĄ, kuri gali su­
lošti Jūsų parengtame vakare: Komediją, juo­
kus, dramą arba tragediją, tokiuose vaka­
ruose publika daugko gali užsiganėdinti-pasi- 
mokinti ir pačiai draugijai pasiliktų nauda. 
Apie sąlygas, kreiptis reikia laišku, arba ypa- 
tiškai prie “Dramos” Dr-jos pirmininko, se­
kančiu antrašu:

M. J. DAMIJONAITIS,
903 W. 33rd St., Chicago, Ill.

(Phone Yards 4669.)

Gali apsirėdyti beveik uždyka.
Nauji ir truputį padėvėti siutai ir overkotai 
tai, kurie buvo užsakyti ant orderio už $40, 
už $50 ir už $60, dabar parsiduoda po $5. ir • 
augščiaus

Gali but puikiausių sportų tiktai už $5.
Parsiduoda pigiai čemodanai ir lagaminai.

Nauji ir truputi padėvėti siutai ir ovekotai vy- 
vyrams ir jaunuoliams. Ateik įS. GORDON
VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ ŠTORA
1415 So. Halsted St., Chicago, III.

RUBSIUVIŲ LOKALAS 269.
Susirinkimai buna sekančiame laike ir 

sekančiose vietose: North Side, Atlas svetai­
nėje, 1436 Emma St., arti Milwaukee Ave., 
kas pirmą pėtnyčios vakarą kiekvieno mėne­
sio. South-East Side (ant 18-tos), Geo. M. 
Chernausko svetainėje, 1900 So. Union Avė. 
kas trečią subatos vakarą mėnesio.

Visi lietuviai rubsiuviai būtinai turėtų pri­
klausyti prie savo unijos iš kurios laike strai- 
ko ar nelaimės gali gauti pagelbą. Vienybėj, 
draugai, galybė.

UNIJOS VIRŠININKAI:
A. Ripkevičia, prez., 1685 Milwaukee Ave.,
A. Mockus, rast, nutar., 1916 Canalport Ave., 
A. Ambrazevičia, rašt. turtų, 1685 Milwaukee

Ave.,
P. Galskis, iždininkas, 1652 California Ave., 
A. Bačiunas, biznio agentas, ofisai jo randasi: 

1223 Milwaukee Ave., valandos: nuo 5:30 
iki 7 vakare, 818 W. Harrison St., valan­
dos: nuo 8:30 iki 9:30 vakare.

Laivakortes už Dyka!

ARkĖSTSHlPlNTHE

Niekur negausi

Musų ofise gausite pilną informaciją kas 
link laivakorčių ir siuntimo pinigų.

P. M. KAITIS
1607 N. ASHLAND AVENUE, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Jiiozapo Leszczynskio Lietuviška Vaistinyčia 
3337 £d. Morgan St., Chicago, lll.,£g Z (Bridgeport) 
Per 20 metų su viršum suteikiau geriausius 
žaistus savo aplinkinės lietuviams. Europiš- 
ka gvarantuota mostis dėl antspaudų. Ma- 
•'ianski Skilvio Lašai (Elixir Mariani). Di­
lelė sankrova visokių žolių ir šaknų dėl su- 
laisymo vaistų namie.

Tel. Drover 1924

Ona Jonikiene
AKUŠERKA—MIDWIFE

3364 SO. HALSTED ST., Kampas 34tos.
CHICAGO, ILL.

Tel. Drover 5052.

DR. K. DRANCELIO
DANTŲ GYDYKLA
3261 SO. HALSTED STREET, 

Prieš 33čią gatvę.
CHICAGO

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakare, 
Ncdėliomis pagal sutarimą.

*

3337 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Ateik ir pamatyk

LARKIN & JONAITES
Parduoda namus, lotus ir farmas. Skoli­

na pinigus taipgi randavoja ir įšiurina na­
mus ir rakandus. Pas mus visada rasite 
ant rankos bargainų parduodamų namų.

3239 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

*O*O*O*O*O*O

J. I. SALACH
GĖLltTS 

įvairios gėlės ir dekoracijos visokiems rei­
kalams: vestuvėms, pagrabams ir partijoms, 
šviežių gyvų ir dirbtų gėlių kuopigiausiomis 
kainomis.
1810 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 

Telephone Canal 886.

John Cochinsky, Lawyer
Lietuvys Advokatas

69 W. Washington St., Room 1510 
Chicago, Ill.

Atlieku visokius legališkus reikalus 
įsakančiai,ypatingai susižeidimuose ir 
kitus. Užsiimu vedimu visokių civi­
liškų ir kriminališkų bylų. Taipgi per­
žiūriu abstraktus ir padirbu visokias 
popieras ir dokumentus pardavimo ir 
pirkimo namų, lotų, biznių ir t. t. Lie- 
i aviai, kurie turite kokį legališkų rei­
kalų, atsišaukite pas tautietį ir gausit 
teisingą rodą visados.

Gyvenimas:
2316 W. 23rd PL, CHICAGO, ILL.

Gyvenimo Tel. Canal 2552.



Socialistiškas bandymas Vienybe

Moters Finlendfjts'Seime.

nors

no

Savo nepaprastu sumanymu jisai iš 
garsino savo biznį.

Prižadėdamas savo darbininkams ge

turėjo apleisti biznį, kada buvo 
stas^palyginamai nedaug padidin- 

Mes galime užtikrinti, kad tas

dėjimą turto ir šeimynos santykiuose, 
iškovoti vietas valstybes tarnystėje ir 1.t.

Tuo tarpu darbininkų balsais išrink­
tosios moters, socialistės, atkreipia dau­
giausia domos į dirbančios moters rei­
kalus; jos siūlo sumanymus, sumažip-

Reiškia: tas laikraštis yra ti 
pedlioriavi

n ai yra ta visa marga ‘^prakilnių” 
biznio!

yru: pirmų 707 tukstančii

no teisėmis 
sai nupirko

visos svarbiau

ilgai dirba ir visgi tik vos-ne-vos išsi­
maitina, tai tatai pareina ne nuo menko 
darbo našumo, o tiktai nuo to, kad dar­
bo įrankius valdo ne-darbininkai.

Ford galėjo pagerinti darbininkų bū­
vį neišsižadėdamas pelno del to, kad jo 
dirbtuvė yra gerai pastatyta. Bet ar tik­
tai jo biznis yra taip tobulas šioje ša-

platinti to laikraščio. Reiškia: tas laik­
raštis neturi nieko bendra su apšvieta.

Kas agituoja už laikraštį, tas varo

Dvasiškas biznierius: “Gerbiamas Tautieti! Socialistai tolyn vis labiaus įsi 
Ii. Tatai kenkia ir mano ir Tamstos bizniui. Susivienykiva prieš juos!’ 
Svietiškas biznierius: “Gerai sakai gerbiamas, Tautieti. Susivienykiva!”

sai pritraukė prie savo biznio geriausias 
darbo jiegas.

Jisai neišsižadėjo pelno, o tiktai suma­
žino jį. Bet to pelno jam visgi paliko

Kokį “prakilnų” daiktų gina toks laik­
raštis, tatai pareina nuo to, kuris daik­
tas yra geriau apmokamas. Jeigu šian­
die turi gerų kursų tikėjimas, tai laik­
raštis gina tikėjimų; jeigu ryto pakils 
pareikalavimas ant laisyamanybės, tai 
laikraštis ryto gins laisvamanybę; jei­
gu poryt įeis į madų socializmas, tai laik­
raštis virs socialistišku; jeigu vėl su­
stiprės tikėjiminė.srovė visuomenėje, tai 
laikraštis vėl ims užtarti tikėjimų, ir 1.1. 
Ir laikraščio redaktorius, leidėjo liepia­
mas, kiekvienų kartų skelbs, kad jo laik­
raščio “ginamoji” idėja esanti prakil­
niausia ir geriausia už visas.

litikų, joms trūkstą 
ir dar daug kitų yparyblų reikalingu 
įstatymų leidėjui. Geriausi argr^iėritai 
prieš tokius tvirtinimus yra moteęug«P r 
kimas Finlendijos (Su<>tWfjos) ^ria- 
mentc.

Peterburge išeinąs rusų socialdemo- • 
kratų dienraštis “Sievcrnųja ^aboča^a^ 
Gazieta”, (No. 10), rašydainas^M^dtjp' 
veikimų, pastebi daug įdomBj ffaryRų:

Jisai parodo visų-pirma, kad molfe®^ 
gana gyvai intcresuojasfpolitika apskri­
tai ir parlamentu ypač. Taip, 
rinkiiįuose’moterų dalyvavo dAigiaus, 
negu 
antrų tiktai G42 tūkstančiu. Moterų 
sų skaičius persveria vyrų balsų 
čių ypatingai miestuose. Jeigu moters 
jau, ištiesų, butų taip negalios arba net 
kenksmingos politikoje, tai jau nuo to 
laiko, kada joms leista Finlendijoje bal­
suoti (1905 m.), butų įvykę tenai daugi

“Tuo pačiu laiku (kada Ford dvigu 
bai padidino jau ir be to geras savo dar 
bininkų algas) vienas menkas pramoni 
įlinkas 
priver 
Ii algas 
smulkus pramonininkas nebuvo darbi­
ninkų priešas. Jo širdis buvo tokia-pat 
gera darbininkams, kaip ir stambiojo 
pramonininko širdis; bet jisai negalėjo 
mokėti truputį didesnių algų. . . . ”

Keldamas algas, stambus kapitalistas 
naikina savo mažesniuosius konkuren-

• Už tai trustas, kuriam nereikia bijoti 
konkurencijos, neturi jokio išrokavimo 
didinti algas.

Nėra todėl didesnės nesąmonės, k 
svajoti apie “pažadinimų turtinguos! 
se troškimo pagerinti darbininkų buv 
tokioje šalyje, kurioje 
sios pramonės stovi po trustų kontrole

Moterų balsavimo priešai Kurtina, 
kad moters netinkančius į parlaiueiįtp 
atstoves. Jos nenusimanančios apie po- 

kto^r rėkimo

gynų.
Bet jisai to nepadarė, nes jisai, yra 

biznierius. Jisai nutarė pusę savo mil­
žiniško pelno sugrąžinti darbininkams.

Jeigu iš 25 milijonų kompanijos pel­
no atimsi pusę, tai dar vis liks 12M? mi-

zemo
Lietii- 

paemęs jį 
lųj^raščio

šaus neatšitikb. Išrinkimas keleto ind-lj 
terų į parlamentų neįtiktai nepakenkei 
jo darbui, bet dar pagerino jį. M

Tas faktas, kad seime yra atstovės 
moters, ragina visos šalies moleįS| 1 
kreipties į seimų įvairiais reikalais, k^F A 
ric iki tol buvo užtylima. Tatai 
taip-pat ir įstatymų leidimo 
reikalais užsiimti. •

Moters geriau žino, kas joms reikia,;^ 
negu vyrai, ir į tai jos atkreipia domų 
viso parlamento. Tečiaus jos nepra­
eina ir pro bendrus šalies reikalus. Pa- • 
si rodo, jogei nėra nė mažiausio pavo-^ 
jaus, kad moters užverstų seimų vien 
jų lytį apeinančiais dalykais. Jos par­
lamente neturi net atskiros moterų 
kuopos, kuri skirtų jas nuo vyrų. Mo­
ters priklauso prie tų pačių parlamento 
partijų, kurias jau senai turi vyrai. 
Senafinės eina išvien su senafinais vy­
rais; jaunafinės su jaunafiniais vyrais; 
socialistės su socialistais. i

Toks pasidalinimas į įvairias, viena 
kitai priešingas, partijas pareina nuo

kalų, kaipo moters, bet klesų priešiiK 
gumai visgi persveria tų reikalų bendk 
rūmų. Moteris darbininkė, pavyzdžiui, 
jaučiasi stovinti arčiaus prie darbininko 
vyro, negu prie moters iš buržuazijos 
klesos.

Apskritai imant, visos moterų atsto­
vės įnešė daug naujo į Finlendijos par­
lamento veikimų, betxburžuazijos ir pro­
letarę ato moters kiekvienos kitokiu 
budu.

Moterims iš pasiturinčių klesų pirmo-

laipsnio 
kęs tiktai pigiam bizniui, 
mui” daiktas.

Visuomenei šitas “Lietuvos” redakto­
riaus pranešimas nepasako nieko nau­
ja. Jie senai yra tokios nuomonės apie 
“Lietuvą” (ir dar keletą kitų nųisų laik­
raščių), ir jeigu kas yra šitame “Lietu­
vos” redaktoriaus pranešime įdomu, tai 
tiktai tas faktas, kad “Lietuvos” tedak-

delto 
jisai savo pranešime pripasakojo daug 
visokių niekų. .

Jisai, pavyzdžiui, suvertė į vienų krip 
ir tuos laikraščius, ku-

rupėti kiekvienam rimtam žmogui ir 
“tikram socialistui.”

Ar Henry Ford’o sumanymas ištiesų 
yra praktiškas socializmo bandymas, su­
mušus klesų kovos teorijų?

“Pierson’s Magazine” (balandžio nu­
meryje) išspauzdino apie tų klausimų 
ilgokų straipsnį, kuriame aiškiais ar­
gumentais sukritikuota tokia nuomonė.

Henry Ford pasielgė, kaipo išmintin­
gas, blaivai protaująs biznierius

saugoti jos sveikatą nuo kenksmingų 
darbų, apginti ją kaipo motiną ir vaikų 
augintoją ir 1.1.

Finlendijos seime dabar 19 moterų;
12 jų—socialistės. j

lijonų dolerių. Septyniems žmonėms 
ir to yra perdaug. Todėl Ford suma­
nė pakelti savo darbininkų algas. Pa­
prasčiausiam darbininkui savo dirbtuvė­
je, turinčiam nemažiau kaip 22 metu 
amžiaus, jisai paskyrė 5 dol. už dienų, 
už 8 vai. darbo.

Ir jisai pildo savo prižadėjimų. Ne­
žiūrint į tai tečiaus, biznis jam dar vis 
neša 60 nuošimčių nuo kapitalo.

Ford’o sumanymas neturi nieko bend­
ra su socializmu. Ford kaip buvo, taip 
ir tebėra neapribotas savo dirbtuvės 
savininkas ir savo darbininkų ponas. 
Jisai dabar dar pilniaus naudojasi/po-

bas, kuriuo prirengiama šitas 
“pedlioriavlmb’” tavoras? P-o 
vos” redaktoriaus konfūzas 
prie vienos,- minties apie t< 
platinimų, rodo, kad jisai yra nėkiek ne 
augštesnis už pigų “pedlioriaus” bizni- 

Sariųatyties pačiam savo ta voro — 
kokio-gi da didesnio reikia apkaltinimo 
to ta voro gamintojui?! *

Pavartyk Tamsta. ,p. “Lietuvos” re* 
daktoriau, savo redaguojamojo laikraš-

pos 
Ford’o sumanymų. Jie sakė: Henry 
Ford daro tą, ką mes visuomet skelbė­
me. Jisai gera valia pašalina savo dar­
bininkų skurdų. Jisai savo darbinin­
kus daro savo pelno dalininkais. Jisai 
įveda tokias sąlygas, kuriose išnyksta 
priešingumas tarpe kapitalisto ir prole­
taro. Tatai yra pirmas žingsnis prie 
galutino darbininkų klesos paliuosavi- 
mo, prie socializmo.

Filantropų (labdarių) spauda panau­
dojo Ford’o sumanymą, kaipo argumen­
tų prieš socialistus, skelbiančius klesų 
kovų. Ji sakė: ne klesų kova, bet “pa­
žadinimas turtinguosiuose troškimo pa­

valdė automobilių dirbtuvę; didžiu­
ma kapitalo priklauso jam.

1913 m. dirbtuvė davė kompanijai 
$25.000.000 (dvidešimt penkis milijo­
nus) pelno. Ford’ui, žinoma, teko di­
desnė tos sumos dalis, t. y. kokia 15 mi­
lijonų.

Kų gali žmogus padaryti su tokia pi­
nigų krūva? Savo reikalams jos nie­
ku budu neišleisi.

Ford butų galėjęs pasielgti taip, kaip 
elgiasi Rockefeller: duoti didelę aukų 
kokiam-nors universitetui arba bažny­
čiai. Arba jisai butų galėjęs pasielgti 
kaip Carnegie: įsteigti savo vardo kny-

jų” “evoliucija” — var
O jeigu taip, tai kam čia maišyti 

“Lietuva” su tais socialistų laikraščiais, 
kuriems rupi tiktai darbininkų reikalų 
ginimas? Su “Lietuva” jie turi ne dau­
ginus bendra, kaip apšvietus platinimas

toriaus nuomonė apie “Lietuvų” pilnai 
sutinka su visuomenės ir tatai liudija, 
kad neklysta ir “Lietuvos” redaktorius, 
skaitydamas savo “Lietuvų” pigiaus biz­
nio tavoru.

Tai yrą puiku. Ne visai puiku tiktai 
vienas dalykas, “Lietuvos” redaktorius 
ėmė rašyti apie savo širdies paslaptis, 
dar nesuvaldęs apėmusio jį sarmatos 
jausmo, kada jisai įsivaizdino sau savo 
laikraščio platintojo rolėje. Tas jaus­
mas padarė pusėtinų konfūzų (sumiši­
mą) p. redaktoriaus

Vų su 
rie leidžiami idėjos tikslu, kaip socia­
listų laikraščiai.

“Kovos” “Naujienų” ir dar keleto ki­
tų laikraščių leidėjų tikslaš yra skleisti 
apšvietų ir ginti tam tikrus principus, 
o ne daryti pelnų. Prenumerata ir kito­
kios ineigos už laikraštį jiems yra tiktai 
priemonė prie to tikslo. Negaunant in- 
eigų už laikraštį, jį leisti galėtų negut 
tokie žmonės, kurie turi daug atliekamo 
turto. O apie socialistų laikraščių leidė­
jus, kurie yra beveik išimtinai darbo 
žmonės, to juk pasakyti negalima.

Norint, kad laikraštis gyvuotų ir 
skleistų tų idėjų, kuriai jisai yra pasiry­
žęs tarnauti, reikia daryti ir “biznis”, 
arba kitaip sakant, reikia laikraštis sta­
tyti ant biznio pamato. Biznio siste­
moje tatai neišvengiama, tai aišku kiek- \ 
vienam.

Bet nuo biznio, kuris yra tiktai prie­
monė laikraštį išlaikyti, iki biznio, kuris 
yra laikraščio leidimoK tikslas, — toli, 
kaip nuo dangkys iki žemės.

Biznis, kuriam laikraštis tarnauja, 
pažemina jį, nes jisai priverčia skelbia­
mas laikraštyje idėjas (be idėjų negali 
būti joks laikraštis) taikyti prie biznio, 
profanuoti jas. Leidėjas nori prisirink­
ti dolerių, o pasamdytam savo redak­
toriui jisai liepia rašyti, buk (laikraštis 
stovįs už apšvietų, už laisvamanybę, už 
tautų arba už kokį kitų “prakilnų” daik-

jo darbininkai (jeigu dirba apskritai!), 
ima iš darbo vaisių daugiau, negu tie, 
kurie juos savo rankomis pagamina: 
dauginus, negu 25,000 darbininkų.

Tai yra paprastas kapitalistiškas biz­
nis, o ne socializmas. tj

Nauja Ford’o sumanyme tiktai tiek, 
kad jisai geriau;; apmoka savo darbinin­
kus. Jisai tuo budu sumažina savo pel­
ną, bet juo labiaus jisai jį užtikrina sau.

Ford’o sumanymas neturi nieko ben­
dra su socializmu, bet jisai yraj>varbus 
argumentas už socializmą.

Jeigu Ford, mokėdamas savo darbi­
ninkams mažiausia po 5 dolerius die­
noje, nesunaikina savo pelno, tai reiš­
kia, kad darbas gerai sutvarkytoje pra­
monėje gali suteikti darbininkams daug 
(langiaus, negu jie gauna šiandie.

Tatai juk ir tvirtina socialistai. Jie 
sako: tegul visuomenė paima į savo ran­
kas darbo įrankius, tegul ji suvartoja 
juos kuotikslingiausiu budu, tada dar­
bininkai

Dvejetas mėnesių atgal visas pasaulis 
ėmė kalbėti apie poną Henry ford. Ji­
sai staigu nustebino visus savo sumany­
mu: gera valia (langiaus negu dvigubai 
padidinti savo darbininkų algas ir dar 
metų gale išdalinti jiems dešimtį mili­
jonų dolerių iš savo pelno. Ir prie visa 
to sutrumpinti darbo dieną nuo 9 iki 
8 valandų.

Kapitalistai nustebo: kaip gali jų ko­
lega, kapitalistas, tiek daug duoti savo 
darbininkams, ir dagi niekieno neverčia­
mas prie to?

Darbininkai nustebo: nejaugi tai nėra 
sapnas, kad žmogus tos klesos, iš kurios 
tiktai per sunkią kovą pavyksta darbo 
žmogui išveržti tiek, kiek būtinai rei­
kalinga skurdžiam pragyvenimui,, pats 
siūlo jiems keletą kartų (langiaus, negu 
tiek.

Filantropai, labdariai, kurie mėgsta 
šelpti beturčius, bet labai nenori, kad 
tie beturčiai iškovotų sau padėjimą, ku­
riame nebereikės (langiaus jųjų pašal- 

džiaugsmingais šauksmais sutiko 
Jie sakė

Visiškai ne. Suvienytose Valstijose 
yra biznių, dar geriaus stovinčių, negu 
Ford’o biznis. Viena, Ford dirba to­
kius daiktus (automobilius), kuriuos 
vartoja tiktai maža dalelė žmonių. 
Antra, jo biznis nėra apsaugotas nuo 
konkurencijos, kaip, pavyzdžiui, trustų 
valdomieji bizniai.

Mėsos trustas, vilnų trustas, plieno 
trustas varo didesnį biznį, negu Ford’o 
automobilių kompanija, ir tokias-pat 
sąlygas jie galėtų da lengviau suteikti 
savo darbininkams.

Bet jie to nepadaro. O ar padarys jie 
tatai kada-nors?

Greičiaus sulauksime “paskutinio tei­
smo”, sako “Pierson’s Magazine”, negu 
trustai gera valia sumažintų savo pel­
nus.

Reikia juos priversti. Reiškia, reikia 
kovoti, kad visa darbininku klesa įgytų 
geresnį būvį ir pasiliuosuo tų nuo kapi­
talizmo jungo.

“The Saturday Evening Post” (14 
kovo) šitaip rašo, kalbėdama apie 
Ford’o sumanymą:

“Lietuvos” redaktorius (Mr. Balutis) 
girdėjo, kad vienam kitam susirinkime 
kalbėjo laikraščio redaktorius ir tarp 
ko kita ragino žmones užsirašyti jo re­
daguojamąjį laikraštį. P-as redakto­
rius, kuris agituoja už savo laikraštį?

“Įsivaizdinkim, kad aš elgčiausi taip, 
kaip tas kitas redaktorius”, galvoją 
“Lietuvos” redaktorius, “ar gerai aš tuo­
met daryčiau”.

“Brr!” pasipurtė “Lietuvos” redakto­
rius: “Tai butų pedlioriavimas,” “tur­
gus” ir “pigus biznis”, nepritinkąs žmo­
gui, užsiimančiam apšvietos platinimu! 
Net sarmata mane ima įsivaizdinus sa­
ve to kito redaktoriaus rolėje! Dirty 
business!!!—”

“Lietuvos” redaktorius pasipurtė, ir 
dar nesuspėjo sarmatos raudonis nueiti 
nuo jo veido, kaip jisai paėmė plunksnų 

i

ir paskelbė savo mintis skaitytojams.
Tas yra gera. Ačiū “Lietuvos” redak­

toriaus šnekumui, platesnioji publika 
patyrė, kokių nuomonę tas ponas turi 
apie savo redaguojamų laikraštį. Ji štai 
kokia:

&

reikia,




